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نویسنده : بیژن خلیلی 

فرار سرمایه در جمهوری اسلامی ایران: دلایل، روندها و پیامدها

جمهوری اسلامی ایران طی دهه های اخیر با پدیده فرار سرمایه 
به شــکل گســترده ای مواجه بوده اســت. این روند به دلایل 
مختلفی از جمله بی ثباتی اقتصــادی، تحریم های بین المللی، 
ناامــنی سیاسی و ضعف در حمایت از حقوق مالکیت تشــدید 

شده است.

به این ترتیب این چیزی نیست که امروز یعنی در نوروز 1404 
) 2025( از آســتین محقق و یا پژوهشگری بیرون آمده باشد 
ولی هــم اکنون از ســوی آخوند خامنه ای همه این شــواهد 
ومدارک به کناری گذاشــته شــده و او از ملت ایران خواسته 

است نقدینگی خود را در داخل ایران سرمایه گذاری کنند.
این روند نزولی در 46 ســال گذشته از زمان به روی کارآمدن 

جمهوری نکبت اسلامی را با یکدیگر مرور کنیم: 
 

1. بی ثباتی اقتصادی و کاهش ارزش پول ملی
یکی از اصلی ترین عوامل فرار ســرمایه از ایران، کاهش ارزش 

ریال و تورم بالا است.
• کاهش مداوم ارزش ریال: در دهه های اخیر، ریال ایران به طور 
مداوم در برابــر ارزهای خارجی ارزش خود را از دســت داده 
اســت. نرخ دلار که مقارن انقلاب فقط 7 تومان بود، اکنون به 
نزدیک صد هزار تومان رسیده است. یعنی حدودا 13 هزار برابر 

ارزش خود را از دست داده است 
و این در حالی است که در همین 
مدت یعنی دلار سال 1357 فقط 
38/4 برابر ارزش خود را از دست 
داده اســت. برای مثال اگر کسی 
ایران 7000  انقلاب  در آســتانه 
تومان پول داشــت اگر همان را 
بــه تومان نگه می داشــت امروز 
فقط 7 سنت می ارزید و اگر آن 
را همان موقع به دلار تبدیل می 
کرد یعنی می شد هزار دلار و آن 
را در خانه نگه می داشــت امروز 
بــه انــدازه 228 دلار می ارزید. 
شما مقایســه کنید 7 سنت کجا 
و 228 دلار کجا. خامنه ای گمان 
این حساب  مخاطبانش  کند  می 
ســاده را نمی فهمنــد و یا نمی 

توانند انجام دهند.    
• تورم مزمن و رکود اقتصادی: تورم بالای 40٪ در ســال های 
اخیر و رشــد اقتصادی ناچیز باعــث کاهش اعتماد عمومی به 

آینده اقتصاد شده است.
• عدم ثبات در سیاســت های اقتصــادی: تصمیمات ناگهانی 
مانند تغییر در نــرخ بهره، کنترل های دولــتی بر قیمت ها، و 
دخالت های مکرر در بازار، باعث شــده است که سرمایه گذاران 

نتوانند تصمیم گیری های بلندمدت داشته باشند.
 نتیجه: بسیاری از افراد و شرکت ها برای حفظ ارزش دارایی های 
خــود، اقدام به خرید دلار، طلا، ملک در خارج از کشــور، و یا 

سرمایه گذاری در بازارهای خارجی می کنند.
 

2. تحریم های بین المللی و محدودیت های مالی
تحریم های اقتصادی و مالی علیه جمهوری اسلامی  ایران، یکی 

از مهم ترین عوامل فرار سرمایه بوده است.
• تحریم هــای بانکی و محدودیت در مبــادلات بین المللی: به 
دلیل تحریم های بانکی، انتقال پول از ایران به سایر کشورها با 

مشکلات زیادی مواجه است.
• کاهش سرمایه گذاری خارجی: بسیاری از شرکت های خارجی 
به دلیل تحریم ها، تمایلی به سرمایه گذاری در ایران ندارند، که 
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باعث کاهش فرصت های اقتصادی داخلی شده 
است.

• افزایش ریسک سرمایه گذاری داخلی: با توجه 
بــه تحریم ها، آینــده بسیــاری از صنایع مانند 
نفت، پتروشیمی، خودروســازی، و فناوری های 

پیشرفته در ایران نامشخص است.
 نتیجه: بسیاری از شــرکت ها و افراد ثروتمند، 
سرمایه های خود را به کشورهای همسایه مانند 
ترکیه، امارات، گرجســتان، ارمنســتان و کانادا 

منتقل کرده اند.
 

3. ناامنی سیاسی و اجتماعی
وضعیت سیاسی و اجتماعی ایران، عامل مهمی 
در بی اعتمادی ســرمایه گذاران و خروج سرمایه 

از کشور است.
ناآرامی هــای داخلی:  • اعتراضات گســترده و 
اعتراضات مــردمی مانند اعتراضات 1388، دی 
1396، آبان 1398 و اعتراضات 1401 نشــان 
داده که بی ثباتی سیاسی در ایران به یک عامل 

پایدار تبدیل شده است.
• افزایش ســرکوب و عدم رعایت حقوق بشــر 
و عدم توانــایی در پیش بینی آینــده سیاسی: 
افزایش  امنیــتی ســختگیرانه،  سیاســت های 
مهاجرت نخبگان و ناامیدی از اصلاحات، باعث 
شده اســت که بسیاری از سرمایه گذاران آینده 

روشنی برای اقتصاد ایران نبینند.
 نتیجه: بسیاری از سرمایه داران ترجیح می دهند 
دارایی هــای خود را به خارج از کشــور منتقل 
کنند تا از هرگونه بحــران سیاسی و اجتماعی 

در امان باشند.
 

4. ضعف در اجرای قانون و حمایت از حقوق 
مالکیت

یکی از مهم ترین مشکلات ســرمایه گذاران در 
ایران، عدم امنیت حقــوقی و مالکیت دارایی ها 

است.
• تصرف اموال و مصادره دارایی ها: در ســال ها و 
دهه های گذشته، شاهد مصادره اموال برخی از 
شایسته ترین فعالان اقتصادی توسط نهادهای 

دولتی و شبه دولتی بوده ایم.
• فساد گســترده و عدم شــفافیت: بسیاری از 

منوچهر معتمر و همکاران - شرکت طلوع املاک
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سرمایه گذاران و صاحبان کسب وکارها به دلیل فساد سیستمی، 
نمی توانند از طریق قانونی سرمایه های خود را حفظ کنند.

• سیاســت های اقتصادی ناپایدار: تغییرات مــداوم در قوانین 
مالیــاتی، محدودیت های ارزی و دخالت هــای دولت در بازار، 
باعث شــده اســت که بسیاری از افراد اعتماد خود را به آینده 

اقتصادی کشور از دست بدهند.
نتیجه: افراد ثروتمند و صاحبان کســب وکار ترجیح می دهند 
در کشــورهایی با ثبات حقوقی و اقتصادی مانند کانادا، آلمان، 

ترکیه، امارات و آمریکا سرمایه گذاری کنند.
 

5. جذابیت بازارهای خارجی و فرصت های سرمایه گذاری 
بهتر

• رشــد بازارهای املاک در خارج از کشور: بسیاری از ایرانیان 
در کشورهای همسایه مانند ترکیه، امارات، قبرس و گرجستان 

ملک خریداری کرده اند.
• برنامه های اخذ اقامت از طریق ســرمایه گذاری: کشــورهای 
اروپــایی، آمریکا و کانادا، برنامه هایی برای اخذ اقامت از طریق 
ســرمایه گذاری ارائــه می دهند که برای ســرمایه داران ایرانی 

جذاب است.
نتیجه: ســرمایه های زیادی به جای بــاقی ماندن در ایران، به 
بازارهای املاک و تجارت در خارج از کشور منتقل شده است.

 
6. مهاجرت گسترده و خروج نخبگان اقتصادی

• فرار مغزها و خروج نخبگان اقتصادی: بسیاری از کارآفرینان، 
پزشــکان، مهندســان و ســرمایه داران ایرانی به دلیل شرایط 

نامناسب داخلی، به کشورهای دیگر مهاجرت کرده اند.
• انتقال ســرمایه برای زندگی در خارج از کشــور: بسیاری از 
خانواده های ثروتمند، ســرمایه های خــود را برای خرید ملک، 

ثبت شرکت و اخذ اقامت به خارج از کشور منتقل می کنند.
نتیجــه: خروج نخبگان باعــث کاهش بهــره وری اقتصادی و 

تضعیف نوآوری و سرمایه گذاری داخلی شده است.
 

پیامدهای منفی فرار سرمایه برای ایران
فرار سرمایه تأثیرات مخربی بر اقتصاد ایران داشته است:

1. کاهش سرمایه گذاری داخلی یعنی  رکود اقتصادی و کاهش 
اشتغال.

2. افزایــش نــرخ دلار و کاهــش ارزش ریال یعــنی  افزایش 
هزینه های زندگی و تورم.

3. خروج نخبگان اقتصادی یعنی  کاهش نوآوری و کاهش رشد 
اقتصادی.

4. افزایش شکاف طبقاتی یعنی فشار بیشتر بر طبقات متوسط 
و پایین جامعه.

5. کاهش درآمدهای مالیاتی دولت یعنی  افزایش وابستگی به 
نفت و کاهش بودجه خدمات عمومی.

 
جمع بندی و نتیجه گیری

فرار سرمایه از ایران نتیجه ای از مجموعه ای از عوامل اقتصادی، 
سیاسی و اجتماعی است که طی دهه های گذشته تشدید شده 
اســت. بی ثباتی اقتصادی، تحریم های بین المللی، عدم حمایت 
از حقــوق مالکیت، ناآرامی های سیاسی و اجتماعی، و جذابیت 
بازارهای خارجی، همگی باعث شده اند که سرمایه داران ایرانی 
سرمایه های خود را از کشور خارج کنند و پیشنهادهای آخوند 
خامنه ای آن هم پس از گذشــت 46 ســال از عمر جمهوری 
نکبت اسلامی برای سرمایه گذاری داخلی توسط مردم  از یک 
ســو  بسیار دیر شده است و از سوی دیگر حنای این حکومت 

پهلوی ملت ایران دیگر رنگی ندارد.
 

راهکارهای پیشنهادی برای کاهش فرار سرمایه از ایران 
به ترتیب زیر است:

 
  ایجاد ثبات اقتصادی و کنترل تورم

  اصلاح قوانین برای حمایت از سرمایه گذاران و حقوق مالکیت
  افزایش شفافیت و مبارزه با فساد

  توسعه روابط بین المللی و کاهش تحریم ها
  ایجاد فضای کسب وکار جذاب و حمایت از کارآفرینی

 
تا زمانی که سیاست های کلان اقتصادی و سیاسی ایران تغییر 
نکند، یعنی جمهوری نکبت اسلامی ســقوط نکند  روند خروج 
ســرمایه ادامه خواهد داشت و تبعات اقتصادی آن برای کشور 

سنگین تر خواهد شد.
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کاهش سرقت اتومبیل نسبت به سال 2023 در آمریکا
دفتر ملی جرائم بیمه )NICB( در آمریکا، شمار اتومبیل های دزدیده شده در 
سال گذشــته را 870 هزار و 700 فقره اعلام کرد که نسبت به یک میلیون 

سرقت در سال 2023 کاهش یافته است.

در این گزارش، نوع و مدل اتومبیل های دزدیده شده نیز ذکر شده است که 
10 نوع از اتومبیل های سرقت شده در کالیفرنیا به شرح ذیل می باشند: 

Chevrolet Silverado 1500 -1
 Hyundai Sonata -2

Honda Civic -3
 Hyndai Elantra -4
Honda Accord -5

Kia Optima -6
Toyota Camry -7

Kia Soul -8
Chevrolet Camaro -9

Toyota Tacoma-10

فرماندار کالیفرنیا 3/4 میلیارد دلار وام برای پرداخت مدیکل درخواست نمود
گوین نیوســام، فرماندار کالیفرنیا از قانونگــذاران 3/4 میلیارد دلار وام برای 

پرداخت مدیکل تا پایان ماه مارچ درخواست نمود.

با در نظر گرفتن 2/8 میلیارددلاری که پیش از این به عنوان وام برای پوشش 
مدیکل افراد کم درآمد دریافت کرده بود، میزان وام دریافتی این بیمه به 6/2 
میلیارد دلار می رســد که در نهایت در برابر بودجــه 9/5 میلیارد دلاری، 3 

میلیارد دلار بیشتر از بودجه پیش بینی شده است. 
 

از سوی دیگر برای 4/5 تریلیون دلار بخشودگی مالیات اعلام شده در دولت 
 )MediCaid( دانالد ترامپ، جمهوریخواهان از قطع بودجه فدرال برای مدیکید

سخن می گویند.

بهای خانه در جنوب کالیفرنیا تا فوریه 2026 افزایش خواهد یافت
بنابر آخرین گزارش منتشر شده از سوی تارنمای زیلو)ZILLOW( بهای 
خانه های میان قیمت در ماه فوریه نسبت به ماه ژانویه در جنوب کالیفرنیا 
0.3 درصد افزایش یافته و خانه های متوســط قیمت به 382،874 دلار 

رسیده است.

بنابر همین گزارش 32 درصد از خانه هایی که از فوریه 2024 برای فروش 
گذاشــته شده بودند، مالکان این خانه ها به داشتن وام  تمایل بیشتری 

نشان می دهند.
 

براســاس پیش بینی زیلو خانه ها در لس آنجلس کانتی و ارنج کانتی تا 
فوریه 2026 هر ماه با افزایش یک دهم درصد نسبت به ماه پیشین روبرو 

خواهند بود. 
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آموزش بازیهای جدید و 
قدیمی با ورق 

دو ، سه ، و چهارنفره در یک جلسه

424-208-9368 
مسعود

  در کانون خبر:

توقف استخدام در دانشگاه های 
UC و کاهش سفرهای کاری

رئیس دانشــگاه های زیرمجموعه UC در روز چهارشنبه 19 مارچ اعلام کرد، 
پس از دستور کاهش بودجه فدرال از سوی دانالد ترامپ، تمامی استخدام ها را 
متوقف می کند و کاهش بیشتری در اقدامات تعمیر و نگهداری، سفرهای کاری 

و موارد دیگر در دستور کار قرار خواهد داد.

این تصمیم دانشگاه هایUC در رابطه با قطع بودجه 396.6 میلیون دلار اخیر 
می باشد. از این رو، بخش های امور مالی این دانشگاه ها باید تدابیر لازم در این 

زمینه را فراهم نمایند. 
 

گفتنی اســت که تنها در بخش پزشکی که دارای 6 مرکز درمانی و آموزشی و 
20 مرکز حرفه پزشــکی اســت، با  اجرای این دستور بیش از 1000 شغل در 

زمینه پزشکی با توقف استخدام روبرو خواهند بود. 

رقیب شهردار لس آنجلس: کارن بس گزینه 
مناسبی برای این شهر نیست

ریک کاروسو )Rick Caruso( میلیاردر و سرمایه گذار امور توسعه و ساخت و ساز 
که در سال 2022 به عنوان رقیب کارن بس در انتخابات شهرداری لس آنجلس 
شرکت داشت، روز سه شنبه 18 مارچ در شبکه اکس نوشت:«با بازخوانی کارن 
بس، شــهردار لس آنجلس مخالف اســت زیرا آن را گزینه مناسبی برای لس 

آنجلس نمی داند. “
 

گفتنی است که بازخوانی برای برکناری کارن بس، پس از آتش سوزی پلیسدس 
مطرح شــده که در آن نزدیک به 24 هزار ایکر زمین سوخته است و او در آن 

هنگام به آفریقا سفر کرده بود.



مرغ آفتاب 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان)1344-1357(

نویسنده : ماندانا زندیان

منتشر شدمنتشر شد

»کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانــان« 
24 آذر 1344 )15 دسامبر 1965( متولدّ شد. مرغ آفتاب 
نخســتِ  ســالِ  سیــزده   از  اســت  روایــتی 
بالیدن این نهاد فرهنگی، یعنی 1344 تا 1357. از یک 
چشم انداز، این کتاب بازخوانی سهمی از فرآیند تجدد 
در ایران اســت، که دانایی و تواناییِ زنان در ساختنش 
دست بالاتر داشته.  فکر اوّلیهٔ ساختن کتابخانهٔ کودک 
در ایران را لیلی امیرارجمند با شــهبانو فرح پهلوی در 
میان گذاشت، شــهبانو فکر را  پسندیدند، امیرارجمند 
پی گیر شــد و کانون جان گرفت. بار سنگین ِ »پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان« را هزار زن کتابدار کودک 
عهده دار شــدند، که هــر هزار پروردهٔ کانــون بودند. 
پشتیبانی ملکه از تمام مراحل گسترش کانون بی دریغ 
بود. کتــاب دو فصل دارد. فصل یکم، گفت وگوی بلند 
مؤلف با لیلی امیرارجمند است، در جست وجوی درکِ 
شخصیت، جهان بینی و پرســش محوریِ زندگی  او و 
بازتــاب آن ها در این نهاد. فصــل دوم، مجموعه ای از 
23 گفت وگوســت، گفت وگوی نخست با شهبانو فرح 
پهلوی، که ریاســت عالیهٔ  کانون را برعهده داشتند، و 
در پی آن گفت وگو با 22 همکار کانون در مراکز رو به 
رشــد این نهاد در گستره های سینما، تئاتر، موسیقی، 
انیمیشــن، و انواع هنرهای تجسّــمی مانند نقاشی و 
سفال گری و البته کتابداری کودک که أساس این نهاد 
بود. مرغ آفتاب در شصت ســالگی کانون به بچه های 

ایران تقدیم شده.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114643
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نوکر خان یا نوکر بادمجان
نویسنده: بهداد جاودان- آتلانتا

معروف اســت که خانى یک شــب هوس خورش بادمجان کرد و نوکر را 
بخواست و دستور داد که بخاطر فواید قیمه بادمجان امشب خورش چربى 
براى او درســت بکند. نوکر نیــز در تعریف از بادمجان و خواص مفید آن 
بســیار سخن گفت و سپس بلافاصله دست به کار شد و خورش بادمجان 

خوشمزه اى فراهم نمود.

خان که اشــتهایش باز شده بود، آن شــب ناپرهیزى کرد و بسیار بخورد 
و ســپس بخواب رفت. نیمه شب از درد معده و فشار بادمجانها دچار دل 
درد شــدید شــد و ناله مى کرد. نوکر را بخواست که فکر چاره کن. نوکر 
در حالیکــه چند داروى گیاهى را بــراى ارباب خود تهیه مى کرد، مرتب 
در مذمّت بادمجان و اثرات بد آن داد ســخن میداد. خان عصبانى شد و 
نوکر را گفت »پدر ســوخته تو اول شــب از مزایاى بادمجان ســخن مى 
گفتى و اکنون از مضرات آن .. کدام حرف تو صحیح اســت » نوکر گفت 
»ارباب من نوکر شما هستم، شما بگویى خوبست من هم مى گویم 
خوبست، شما بگویى بد و مضر است، من هم مى گویم بد است من 

نوکر شما هستم نه بادمجان«
 

 محمد رضا شــاه پهلوى در دوران پادشــاهى خود بسیار تلاش کرد که 
ایرانى مستقل و مقتدر و دور از القائات و دستورات استعمار جهانى داشته 
باشیم و عاقبت ســلطنت خود را نیز بخاطر همین مسئله و مخصوصاً رو 
در رویى با سیســتم های جهانى و کمپانی هاى نفتى از دست داد، اما با 
رفتن او ورق کامل برگشت و با روى کار آمدن جمهورى اسلامى و ملایان 
رنگارنگ و مرتجعین وابسته به استعمار و کشورهاى خارجى سیاستهاى 
کشــور بر مبناى دســتورات و اوامر خان هاى ریز و درشت تدوین و اجرا 

شد و هیچگاه خیر جامعه و منافع ملى را در 
نظر نگرفتنــد. روزهاى اول انقلاب به قولى 
یک لیســت هزار و چهارصد نفره از اسامى 
وزرا و امرا و لشــکریان و شــخصیت هاى 
سیاســى و اجتماعى توسط »خان« تهیه و 
به آقاى خمینى داده شــد تا قتل عام شوند 
و همــه نوکران از حزب توده و چربک هاى 
فدایى و مجاهدین و نهضت آزادى و جبهه 
ملى و سایر جیره خواران استمعار در فواید 
این اعدامها داد سخن مى دادند و هیچکس 
اعتراض نمى کرد که چرا این رشــید ترین 
و لایق ترین و خردمندترین فرزندان ایران 
اینگونه باید بقتل برســند و تیرباران شوند. 
کار بجایى رســید که هر شــب و فقط در 
زندان اوین بیش از سیصد نفر را اعدام مى 
کردند. بعدها جنگ با عراق آغاز شــد و باز تمامى این نوکران و بدســتور 
خان در مزایاى آن صحبت مى کردند و آنرا »نعمت الهى« مى خواندند. 
تا اینکه باز همان خان ها دســتور پایان جنــگ را دادند و نوکران نیز به 
تبعیت از خان از مضرات جنگ ســخن گفتند و بعد از کشــته و مجروح 
شدن یک میلیون نفر و خسارات هزار میلیارد دلارى به زیر ساخت کشور 
قطعنامه صلح را پذیرفتند و این سیاســت خان و نوکرى تا به امروز ادامه 

داشته است . 
 

    در ســال هاى اول انقلاب آقاى خمینى فرمود که »خطر دانشگاه از 
خطر بمب خوشه اى بیشتر است« و به همین راحتى و تحت عنوان 
انقلاب فرهنگى تمام دانشــگاههاى ایران را بســتند اما در سال هاى بعد 
صدها دانشــگاه آزاد مثل قارچ در همه جا ســبز شــد. زمانى گفتند که 
کشاورزى و تولید غله آزاد است و دستور بى رویه حفر هزاران چاه عمیق 
را صادر کردند و امروز که مملکت دچار خشکســالى شــده آنرا غلط مى 
دانند. زمانى آقاى خمینى دستور داد که تمام متخصصین و دانشمندان و 
نخبه ها ایران را ترک کنند و معتقد بود که »ما به افراد مومن احتیاج 
داریم نه تحصیل کرده« و بعدها با التماس و درخواســت مى خواستند 
افراد متخصص را به ایران باز گردانند و این ندانم کارى که بدترین نمونه 
هاى آن کمک به تروریســم جهانى از جمله حماس و حزب الله و حشــد 
الشعبى و حوثیان یمن و دهها گروه جنایتکار دیگر و کمکهاى میلیاردى 
به عراق و سوریه و صرف صدها میلیارد دلار در صنایع اتمى بدستور ارباب 
پوتین اســت هنوز ادامه دارد تا باز کجا و چه زمانى بخاطر دل درد خان 
این نوکر اذعان بکند که شــکر زیادى خورده و فقط وظیفه نوکرى را بجا 

آورده است. بنظر می رسد که زمان این اعتراف فرا رسیده است.

مقاله :

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114643


ایرانشهر شماره 1414463

سامان حیدری

  در کانون خبر:

سناتور شیف: ما به عنوان اعضای کمیته 
6 ژانویه به کار خود افتخار می کنیم

ســناتور ادم شیف در واکنش به بی اعتبار 
خواندن حکم اعضای کمیته رسیدگی به 6 
ژانویه  از سوی دانالد ترامپ، گفت ترامپ 
خود عامل یورش به کنگره بوده است و ما 
به عنوان کمیته 6 ژانویه به کار خود افتخار 

می کنیم . 
 

دانالد ترامپ یکی از دلایل باطل بودن این 
بخشــودگی که از سوی بایدن انجام شده 
اســت را امضای الکترونیکی آن می داند. 
در حالی این روند از سال 2005 در دوران 
جرج بوش از ســوی دفتر مشاوران قانونی 
وزارت دادگســتری آن زمان تأیید شــده 

است که روندی رایج می باشد. 

مدت زمان بازسازی آوارهای 
آلتادنا 18 ماه اعلام شد

در حالی که مقرر شــده اســت بخش 
مهندسی ارتش آمریکا از روز دوشنبه 
31 مارچ برای پاکسازی آوارهای آتش 
سوزی آلتادنا وارد عمل شوند، از میان 
5 هزار نفری که فرمهای درخواســت 
پذیرش پاکســازی را بــه کانتی لس 
آنجلس تحویل داده اند، تنها 200 نفر 
فرمهای انصراف خود را تحویل داده اند.

در دیدار ساکنان این منطقه در درون تالار کلیسای شهر، یکی از پیمانکاران 
مدت زمان ســاخت را 18 ماه پس از تصویب مجوز اعلام کرد، در حالی که 
طرح ســاختمان ها تنها 10 درصد با طرح پیشین خود تفاوت دارد و صدور 

مجوز نباید وقت گیر باشد. 

16 نفر از قاچاقچیان مواد مخدر در 
ارنج کانتی و سن دیگو دستگیر شدند

بنابر گزارش وزارت دادگســتری آمریکا،  
150 نفر مأمور از  شهرهای ارنج کانتی، 
ســن دیگو و اســکاندیدو با در دســت 
داشــتن حکم بازرسی موفق شدند 16 
نفر از قاچاقچیان مواد مخدر را دستگیر 
کننــد و یکی از مسیرهــای توزیع مواد 

مخدر را از این افراد پاکسازی نمایند.  
 

در این مأموریت، دو نفر از روســای باند 
قاچــاق و هماهنگ کننده توزیع فنتانیل و متاآمفتامین نیز دســتگیر شــدند. 
شناســایی این گروه 16 ماه به طــول انجامید که مأموران توانســتند 4 پوند 
فنتالین، 116 پوند متاآمفتامین و میزان زیادی کوکائین به همراه 9 اســلحه با 

فشنگ و چندین جلیقه ضد گلوله را نیز ضبط نمایند . 
ماموران مخفی پلیس طی دو ماه ژانویه و فوریه چندین بار نقشه خرید فنتانیل 

را اجرایی کردند تا سرکردگان این باند قاچاق را به دام بیاندازند. 

https://www.heidarilawgroup.com/
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دکتر سایان عبودی

https://lionsgatelawgroup.com/
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114602&title=Regime%20Change%20in%20Iran&author=Fard,%20Erfan
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غریزه خواب شیعیان

خواب قویترین غرایز انســانی است، تا جایی که 
اختیار آدمی را بطور کامل سلب میکند و انسانی 
که چند روز نخوابیده باشد را با خود میبرد چندانکه 
نمیتواند هیچ ارادهای در برابر آن از خود نشــان 
دهد. آدمها حدود یک سوم عمرشان را میخوابند 
و بــرای آنکه بتوانند در طول دوران بیداری خود، 
زنــدگی باکیفیتی را تجربه کننــد، ناگزیرند یک 
خواب خوب و باکیفیت داشــته باشند. کم یا زیاد 
شدن خواب میتواند هم علت بروز اختلالاتی شود 
و هم میتواند خود معلول اختلالاتی باشد. درباره 
خــواب شیعیان به دو موضــوع خواهم پرداخت. 
نخست کیفیت و کمیت خوابشان است، دودیگر 

موضوع رویا و خواب دیدن نزد ایشان.
شیعیان مانند همه مسلمانان میبایست نماز صبح 
بخوانند و این نماز برایشان واجب است. نمازی که 
در نخستین دقایق طلوع خورشید باید خوانده شود. 
از سوی دیگر به خواندن نماز شب و شبزندهداری 
نیز توصیه شــدهاند که وقــت آن نیز نیمههای 
شب است و جز مســتحبات محسوب میشود. از 
جهت زمانی، نمازشــب و نماز صبح، خواب شب 
را تقریبا مختل میســازد. یعنی اگر کسی بخواهد 
نیمه شب برخیزد نمازشب بخواند و دوباره هنگام 
طلوع خورشید بخواهد نمازصبح بخواند، خوابش 
کیفیت و کمیت خوبی نخواهد داشت و عملا دیگر 

نمیتواند هشت ساعت خواب مفید داشته باشد. 
البته این پدیدهایست که در جهان مدرن رخ داده 
است والا در جهان پیشامدرن، شیعیان مانند همه 
انسانهای دیگر، 8 شب میخوابیدند و ساعت 4 برای 

1 کلینی، اصول کافی، ج 8، ص 91

نماز شب و نماز صبح بلند میشدند )شیعیان اتصال 
نماز شب به نماز صبح را مستحب میدانند( و در 
عین حال که به عبادت خود میرسیدند، 8 ساعت 
خواب مفید هم داشــتند. اما در دنیای مدرن که 
بواسطه ســبک زندگی آن، اغلب انسانها تا پاسی 
از شــب بیدارند و قرار است 7 صبح هم از خواب 
برخیزند و به کار و فعالیت خود برســند، طبیعتا 
با برخاســتن در نیمه شب برای نماز، دیگر آن 8 
ســاعت خواب مفید را نخواهند داشت و نداشتن 
خواب مفید عوارضی دارد که مهمترین نمود عینی 

آن تندخویی و بداخلاقی است.
شــاید نتوان گفت که اصلیترین دلیل بداخلاقی 
و تندخــویی شیعیان، همین کیفیت و کمیت بد 
خوابشان باشد، و بیشک دلایل متعددی برای آن 
میتوان ذکر نمــود، اما این واقعیت را نیز نمیتوان 
نادیده گرفت که خواب بدِ شیعیان در عصر مدرن، 
یکی از دلایل مهم بیاخلاقی و تندخویی ایشــان 

بشمار میرود.   
اما مهمتر از خواب بد شیعیان، مساله خواب دیدن 
و رویا نزد شیعیان است. اگر بگوییم شیعه، یعنی 
مذهبِ خواب و رویا، ســخنی به گزاف نگفتهایم. 
بسیاری از تصمیمات و انتخابها و سیاستهای خرد 
و کلان شیعیان خواه در ساحت زندگی شخصی و 
خواه در عرصه عمومی و زندگی اجتماعی و حتی 
در سطح سیاســتمداران و مسائل کلان سیاسی، 
براســاس خواب و رویایی اســت که یک فقیه، یا 
یک رهبر دینی و سیاسی دیده است. سنت تعبیر 
خواب، در میان شیعیان نیز سنتی است که تلاش 
دارد با تفسیر و تعبیر خواب، راهی به پیشبینی و 

پیشگویی آینده بیابد. 

شیعیان خواب و رویا را بر ســه گونه میدانند و از 
پیامبر نقل میکنند که خواب و رؤیا گاهی بشارتی 
از ناحیــه خداوند اســت )که آنــرا رویای صادقه 
مینامند( گاه وسیله غم و اندوه از سوی شیطان و 
گاه مسائلی است که انسان در فکر خود می پروراند 
و آن را در خــواب می بیند.1 فهم شیعیان از رویا، 
متاثر از قرآن و احادیث و روایات اســت. در قران 
از رویای چند پیامبر یاد شــده است. مانند رویای 
ابراهیم برای بریدن سر فرزندش. یا رویای یوسف و 
رویای محمد. اما شیعیان رویا را به مثابه روزنهای 
به آینده از سطح پیامبران و امامان خود نیز فراتر 
برده، و رویای برخی از فقیهان علمای شیعی را نیز 
قسمی از رویای صادقه میدانند و با اینکه معتقدند 
رویاها هیچ حجیتی ندارند، اما در مقام عمل این 
رویاها بودند و هســتند که عرصه عمومی زیست 

شیعیان را شکل و سامان میدهد.
شیخ صــدوق که یکی از بزرگتریــن محدثین و 
علمای شیعه و نویســنده دو کتاب از چهار کتاب 
حدیثی بنیادین شیعه موســوم به »کتب اربعه« 
اســت، کتابی دارد درباره غبت امام زمان. صدوق 
و این کتاب که نقش مهمی در شــکلگیری باور 
به وجود امام دوازدهــم غایب نزد شیعیان دارند، 
در ابتدای کتاب مدعی میشــود که امام زمان را 
در خواب دیده و همو دســتور نوشتن این کتاب 
را داده اســت. او در مقدمه این کتاب می نویسند: 
»به دلیل حیرانی شیعیان در امر غیبت، اندوهگین 
بودم تا این که شــبی در عالم خواب حضرت ولی 
عصر)عج( را دیدم که بر در خانه کعبه ایســتاده 
اســت و من، با دلی مشغول و حالی پریشان، به او 
نزدیک شدم. آن حضرت، در چهره من نگریست و 

روانشناسی تاریخی شیعیان - بخش ششم
پژوهشی در ساحت غرایز، احساسات و عقلانیت شیعیان

محی الدین ابن ترکه

نویسنده کتاب که آن را برای پاورقی به ایرانشهر سپرده است در مقدمه یادآور شده که این کتاب یک » کتاب دینی یا ضد دین نیست« که ادامه مقدمه 
را در همین زیر می خوانید. عنوان کتاب »روانشــناسی تاریخی شیعیان« است. نویسنده کتاب، تحصیلات روانشناسی دارد و ترجیح داده است که نام 
خود را مخفی و مستور نگه دارد. ایرانشهر همه کسانی را که دستی بر قلم دارند و در این مورد خود را صاحب نظر می دانند دعوت می کند که اندیشه 

نویسنده را زیر ذره بین قرار داده و آن را مورد نقد و بررسی قرار دهند  و آن را برای ایرانشهر ارسال کنند تا در ایرانشهر منتشر شود.
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دکتر شهرزاد کوهن

راز درونم را دانســت. بر او سلام کردم و پاسخم را داد. سپس 
فرمود: »چرا در باب غیبت کتابی تألیف نمی کنی تا اندوهت 
! درباره غیبت  را زایل سازد؟« عرض کردم: »یا ابن رسول اللهه
چیزهای تالیف کرده ام«. فرمود: »نه به آن طریق. اکنون تو را 
امر می کنم که درباره غیبت، کتابی تألیف کنی و غیبت انبیا 
را در آن بازگویی«.از خواب برخاستم و تا طلوع فجر به دعا و 
گریه و درد دل و شکوه پرداختم. چون صبح دمید، تألیف این 

کتاب را آغاز کردم.«2
اگر به ایــن نکته توجه کنیم که شیخ صــدوق یکی از پایه 
گذاران مذهب شیعه و به تعبیر کثیری ازعلما »مرزبان حریم 
ولایت« بوده و همو باور به وجود امام زمان را تحکیم بخشیده، 
خواهیم دانست که اهمیت این رویا تا چه اندازه است. رویایی 

که یک تاریخ میسازد.
شاه طهماســب صفوی که از شاهان حکومت شیعی بود نیز 
مدعی دیدن امام زمان در خواب بود. نوشتهاند: »در اوایل این 
ســال، در شب پنجشنبه دوازدهم شهر شعبان المعظم، شاه 
آگاه حضرت صاحــب العصر و الزمان و خلیفة الرحمن علیه 
صلوات من الّله المنان در خواب دیدند که اشــارۀ با بشاره به 

رفع بعضى از مبتدعات فرموده بودند.«3
در دولت شیعی جمهــوری اسلامی نیز افراد بسیاری مدعی 
دیدن خواب امام زمان بودهاند. شــایعات فــراوانی مبنی بر 
ارتبــاط آیت الله خمینی و امام زمــان و خوابهایی که برخی 
از اطرافیان میدیدند که اشاره به این ارتباط داشت و از رهبر 
دوم جمهوری اسلامی گرفته تا روحانیون و منبری هایی که 
در خدمت این دولت شیعی هســتند، بارها و بارها از ارتباط 
بــا امام زمان در رویا دارد. این قبیل ادعاها در جامعه شیعی، 
نقش مشروعیت بخشی به حکومت را دارد و عملا منتهی به 
ســرکوب هر صدای مخالف میشود. چرا که تنها صدایی حق 
اســت که با امام زمان در ارتباط است، خواه در بیداری خواه 
در خواب. ادعیه و روایات بسیاری از امامان شیعه نقل اســت 
کــه روش دیدن امام زمان در خواب را توصیه میکنند. دعای 
مفصلی از امام ششم نقل شده است که میگوید هر کس آن 
دعا را پس از هر نماز واجب بخواند، امام زمان را در بیداری یا 

خواب می بیند.4

2 شیخ صدوق، کمال الدين و تمام النعمة، ج1، ص 3
3  قاضی احمد بن شرف الدين حسین قمی، خلاصة التواريخ، 

ج 1، ص 449
4 الاختیــار ابن بــاقی به نقل از: مجلسی، بحــار الانوار،  ج83، 

ص۶1.
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غریزه شهرت شیعیان

آن غریزهای که در انسان سبب میل به دیده شدن 
و از خود بیرون آمدن اســت، غریزه شــهرت نام 
دارد. غریزهای که باعث میشود ما کارهایی برای 
»دیگری« و به غیر از برای خود انجام دهیم. حال 
میتواند این دیگری یک موجود واقعی مانند یک 
انسان باشد، خواه یک امر غیر انسانی مانند »خدا«. 
غریزه شهرت، از ابتدای کودکی وجود دارد. آنگاه 
که کودک نیاز به دیده شــدن و آغوش مادر دارد. 
همین غریزه بعدها در بلوغ به خواســت شهرت 
تبدیل میشود که این خواست شهرت هم میتواند 

به شکل بدنامی باشد هم به شیوه خوشنامی.
در شیعیان میل به دیده شــدن بسیار قوی است 
و این میل، با اصرار و پافشــاری بر مناسک همراه 
اســت. شیعه اساسا مذهب مناســک است و در 
طول هزار سال، شاید بتوان گفت هر روز منسک 
جدیدی را ابداع کرده اســت. مناســکی که بعضا 
از نظر سایر مســلمانان به معنا شرک و خروج از 
دین تلقی میشــود. شیعیان برای همه مناســک 
اسلامی، یک معادل شیعی ســاختهاند تا اینگونه 
هویت خود را برجســته و متمایز ســازند. گرچه 
علمای شیعه هیچگاه این مناسک خود را در برابر 
یا معادل مناسک اسلامی نمیدانند و بلکه در تفسر 
و تاویلات خود )که بسیــار علاقهمند به این کار 
هستند( مناســک خود را باطن مناسک اسلامی 
میدانند اما این مناسک سازی های معادل، عملا 
در زیســت جهان شیعی به مثابه ابزار هویتساز، 
اســباب خودبرتربینی  و خودحق پنداری شــده 
است. معادل نبوت، امامت را قرار دادهاند، معادل 
مکه، کربلا دارند، معادل حج، اربعین ســاختهاند، 

معادل قرآن، دعا میخوانند. 
هرکدام از این معادلســازیها، از یکســو به مثابه 
ابزارهویت ساز، غریزه شهرت شیعیان را ارضا میکند 
و از دیگرسو، منجر به فربه شدن و حداکثری شدن 
مذهب در زیست فردی و اجتماعی میشود. اجمالا 
هریک از این معادلسازیهای شیعی را از وجهه نظر 

غریزه شهرت به دید میآوریم.

5  صحیح ترمذی، ج ۵، ص ۶۶3–۶۶۲
6 موسوی خلخالی، الحاکمیة فی الاسلام، ص۲9.

7 در لغت عرب، اسامی يا معرفه )شناس( هستند يا نکره )ناشناس(. برخی از نکرهها با اضافه شدن به يک اسم معرفه، خود را معرفه میکنند.

امامت 

شیعیان با اســتناد به حدیــثی از پیامبر جایگاه 
امامــت را اثبات میکنند و چــون این حدیث را 
متواتر میدانند که اهل سنت نیز آنرا نقل کرد، به 
قطع و یقین معتقدند که امامت، موضوعی اســت 
که پیامبر بدان امر کرده اســت. پیامبر درحدیث 
ثقلین میگوید: »من در میان شما دو امانت نفیس 
و گرانبها می گذارم، یکی کتاب خدا قرآن و دیگری 
عترتــم را. تا وقتی که از این دو تمســک جویید، 
هرگز گمراه نخواهید شــد و ایــن دو یادگار من 
هیچ گاه از هم جدا نمی شوند. تا کنار چشمه کوثر 

بر من وارد شوند.«5
امامت در لغت به معنای پیشوایی و رهبری است 
و امام، فرد یا چیزی اســت که به او اقتدا می شود. 
شیعیان معتقدند که امامت، ادامه نبوت اســت و 
خداونــد بندگان خود را به حال خود رها نمیکند 
و به وسیله امام، کار هدایت و رهبری انســانها را 
پیش میبــرد. از همینرو بعد از وفات پیامبر، علی 
را اولین امام میدانند که شایســتگی حکومت بر 
مســلمانان را داشت ولی سه خلیفه نخست، حق 
او را غصب کردند. پس از علی، فرزندان او، حسن 
و حسین امامان شیعه هستند و به همین ترتیب 
فرزند حسیــن تا فرزند دوازدهــم که امام غایب 
اســت. پس از غیبت امام دوازدهم، کار هدایت و 
راهنمایی شیعیان به دســت نایبان خاص او افتاد 
کــه چهار نفر بودند و پس از ایــن چهار نفر نیز، 
دوره نیابت عامــه رسید که روحانیون و محدثین 
و فقیهان این وظیفه را بــر عهده گرفتند. نیابت 
عامه به معنای جانشینی عمــوم فقیهان به جای 
امام معصوم، پس از دوران نیابت خاصه است.6 در 
حقیقت و در عینیت زیست جهان شیعی، مساله 
امامت مقدمهای برای تثبیت روحانیت و فقیهان 
بوده و در طول هزار ســال گذشته، این روحانیان 
و ملاهــا بودند که امامت جامعه شیعی را برعهده 
داشــتند. درواقع، روحانیت برای تثبیت قدرت و 
مرجعیت خود، ناگزیر از برســاخت مفهوم امامت 

بود تا با ضمیمه خود بــدان، هویت و موجودیت 
خود را تثبیت کند. فقیهان و ملاها آن نکرههایی 
بودند که با ضمیمه کردن خود به امامت، خود را 
نکره اضافه به معرفه و شناسای شیعیان کردند7و 
شیعیان بدون روحانیت اساسا جز گمراهی حاصلی 
نخواهند داشت و اینگونه مساله امامت ابزاری برای 
ارضای غریزه شــهرت و شناسا شدن روحانیت و 

فقیهان گردید.  

کربلا

کربلا شــهری در عراق اســت که بواسطه کشته 
شدن امام ســوم شیعیان در ســال 61 هجری، 
بعداز آن بدل به یکی از مهمترین اماکن مذهبی 
و مقدس شیعیان شد که نقش مهمی را در تاریخ 
سیاسی شیعیان ایفا کرده است. گرچه شهر نجف 
)مدفن امام اول( و شــهر مشهد در ایران )مدفن 
امام هشتم( و شهر سامرا )مدفن امام دهم و یازدم( 
و شــهر کاظمین )مدفن امام هفتم و نهم( است، 
اما کــربلا جایگاه ویژه و خــاصی از جهت تولید 
مناســک شیعیان داشته است. اساسا نحوه کشته 
شدن حسین ابن علی، به مثابه یکی از تراژیکترین 
وقایع تاریخی شیعیان، یکی از مهمترین ابزار برای 
ارضای غریزه شهرت شیعیان بوده است. در روایتی 
از امام چهارم، فرزند حسین بن علی، نقل میکنند: 
»خداوند متعال بیســت و چهار هزار سال قبل از 
این کــه زمین کعبه را خلق کند و آن را حرم قرار 
دهد، زمیــن کربلا را آفریــد و آن را حرم امن و 
مبارک گردانید، و هرگاه خداوند بخواهد کره زمین 
را لرزانده و حرکتش دهد )شــاید کنایه از قیامت 
باشــد( زمین کربلا را همراه تربتش، در حالی که 
نورانی و شفاف هست، بالا برده و آن را در برترین 
باغ های بهشــت قرار داده و بهترین جای سکونت 
قرار می دهد و در آن جا کسی غیر از انبیای مرسل 
یا پیامبران اولواالعزم سکونت نکنند. این زمین در 
میان باغ های بهشــت می درخشد؛ همان گونه که 
ستاره درخشنده بین ستارگان نورافشانی می نماید، 
نور این زمین چشم های اهل بهشت را تار می کند و 
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با صدایی بلند می گوید: من زمین مقدس و طیب 
و پاکیزه و مبارکی هستم که سیدالشهدا و سرور 

جوانان اهل بهشت را در خود دارم.«8
سرتاســر ماه محرم که ماه کشــته شدن حسین 
و یارانش در کربلا بــود، و ماه صفر که هم، زمان 
مرگ پیامبر و امام دوم شیعیان است و هم اربعین 
حسینی اســت مهمترین ماههای شیعیان برای 
عزاداری و اجرای مناســک هویت سازشان است. 
کثرت مناسک و بازتولیدشان چنان است که هر 
مداح و واعظی میتواند بنابر سلیقه و ذوق و مهارت 

خود، چیزی بر این مناسک بیفزاید. 
در ایران نیزانواع مناسک در طول ماه محرم و صفر 
از راهپیمایی و تعزیه و قمهزنی و ... با عنوان »جا 
ماندگان اربعین و کربلا« برگزار میشود و همه اینها 
علاوه بر نظام حالساز و هویتساز، غریزه دیده شدن 
و شــهرت شیعیان را ارضا میکند. شیعیان گمان 
میکنند همه گناهانشان در این ایام با گریه کردن 
بــرای حسین و یارانش، آمرزیده میشــود. از امام 
هشتم نقل میکنند که گفته است:  ای پسر شبیب 
اگر بر حسین)ع( گریه کنی تا اینکه اشکهایت بر 
گونه هایت جاری شود، خداوند گناهانی که مرتکب 
شدی، چه بزرگ و چه کوچک، چه کم و چه زیاد 

را می بخشد«9.
احادیــث و روایــات بسیای در میــراث حدیثی 
شیعیان است که توصیه به عزاداری و گریه برای 
حسین میشــود. این میراث سرتاســر در خدمت 
ارضای غریزه شهرت شیعیان بوده و برای آنان که 
به هرحال در نسبت با اهل سنت و سایر مسلمانان، 
اقلیت محسوب میشــوند، غریزه دیده شدن را به 

خوبی برآورده میسازد.

اربیعن

اربعین در لغت به معنی چهلم است و در اصطلاح 
اسلامی، یک مراســم مذهبی شیعی اســت که 

8  ابن قولويه، جعفر بن محمد، کامل الزيارات، ص۲۷9.
9  بحارالأنوار ج 44، ص 285 و نیز عیون أخبارالرضا، ج1، ص 299.

10  حر عاملی، وسائل الشیعة، ج14، ص478.
 https://fa.wikipedia.org/wiki/%D%8A%7D%8B%1D%8A%8D%8B%9DB8%C%D86%9

5-54.p ,2004 ,Kurzman, Charles, The Unthinkable Revolution in Iran, Harvard University Press  12
13 نهج البلاغه، نامه 77.

14  سوره انعام، آیه 149.
15  سوره آل عمران، آیه 138

بیستم ماه صفر، چهل روز پس از روز عاشورا، روز 
کشته شــدن حسین بن عــلی و یارانش در کربلا 
برگزار می شــود. اربعین به مثابه مناسک نیز نزد 
شیعیان حائز اهمیت اســت و شیعیان، روایات و 
احادیث بسیــاری در اهمیــت آن نقل میکنند: 
»نشانه های انسان مؤمن پنج تاست: پنجاه رکعت 
نماز روزانه )نمازهای واجب و نافله(، زیارت اربعین، 
انگشتر به دست راســت کردن، پیشانی بر خاک 
نهادن و بسم الله الرحمن الرحیم را بلند گفتن.«10 
چنانکه در این حدیث نیز دیده میشــود، نه عمل 
صالــح و نــه اخلاق و نه تفکر، هیچکدام نشــانه 
انســان مومن نیست و نشانههای مومن در همین 
امور ظاهری خلاصه میشــود و یا حداقل این امور 

اهمیت ویژه دارند!
دولت شیعی ایران در ســالهای اخیر، از مناسک 
اربعین )چهلمین روز کشته شدن حسین و یارانش( 
به مثابه یک مانور سیاسی استفاده برده است و با 
تبلیغات گســترده، جمعیت زیادی را از سرتاسر 
جهان به آنجا میکشــاند تا عملا یک قدرتنمایی 
مذهبی در برابر مکه و عربســتان سعودی انجام 
دهد، و هم یک قدرتنمــایی سیاسی علیه غرب. 
تخمین زده میشــود در مراســم اربعین حسینی 
تعداد زائــران در ســال 1394 )2015 میلادی، 
1437 قمری( به 27 میلیون نفر رسیده است. این 
تعداد زائر در طول 10 روز وارد کربلا شده و پس از 
زیارت خارج شده اند. در دسامبر 2014 )1436 هـ. 
ق( حــدود 20 میلیون جمعیت در عراق مجتمع 

شدند.11
برگزاری اولین اربعیــن در تاریخ، قیامهای بعدی 
شیعیان علیه حکومت بنی امیه و عباسی را تحت 
تأثیر قرار داد. اربعین همچنین در ایران به عنوان 
یک اعتراض سیاسی مورد استفاده قرار گرفته است. 
اولین بار اعتراض به قتل هواداران آیت الله خمینی 
در قم درسال 42 شــمسی هنگامی که اعتصاب 
عمومی اعلام شــد. اربعین های کشتگان انقلاب 

اسلامی ایران که هر مراسم گرامیداشت در چهلم 
کشته شدگان در تظاهرات اعتراضی چهلم قبلی 
در شهرهای مختلف به صورت زنجیره ای برگزار 
می شــد - اغلب به عنوان بخشی از دلیل موفقیت 
انقلاب 57 ایران که باعث سرنگونی محمدرضا شاه 

شد به شمار می رود.12

دعا
در زیست جهان شیعی، بطور عملی، قرآن چندان 
اهمیتی ندارد و جز در جلسات قرائت قاریان قرآن 
و جلســات زنان برای ختم قرآن، هیچ خبری از 
قرآن و تعالیم و آموزههای آن در زیســت عملی 
شیعیان نیســت. کم رنگ شدن قرآن در زیست 
جهان شیعیان نخست در جهان فقیهان رخ داده 
اســت. فقهای شیعه گرچه قرآن را یکی از منابع 
فقــه و اجتهاد خود نام میبرنــد، و حتی روایاتی 
نقل میکنند که احادیث را باید با قرآن ســنجید 
و معیــار و ملاک صحیح یا غلــط بودن احادیث، 
قرآن است، اما در مقام عمل و اجتهاد در بسیاری 
مواقــع احادیث را معیار قــرار دادهاند با »ظنی و 
مجمل« دانستن قرآن، در واقع، اجتهاد در مقابل 
نص کردهاند و حتی مدعی شدهاند که قرآن الکن 
اســت. درروایتی از علی ابن ابیطالب نقل میکنند 
که به ابن عباس گفته اســت: »به وسیله قرآن با 
آنان )خوارج( محاجه مکن، چراکه وجوهی بسیار 
را در بر دارد!«13 و این در حالیست که قرآن خود 
را »حجت بالغه«14 و »بیان للناس«15 میداند، یعنی 

روشنی بخش و روشنگر است.
فقیهــان شیعی براســاس همین تلــقی از قران، 
احکامی صادر کردهاند که نه تنها در مقابل قرآن 
بل حتی در مقابل عقل سلیم بشری قرار میگیرد. 
برای مثال اکثریت فقیهــان شیعی، درباره نماز و 
روزه مسافر، به شکسته شــدن نماز و افطار روزه 
حکــم کردهاند، در حالیکه قرآن برای شکســته 
شــدن نماز و افطار روزه، شرط عسر و ضرر نهاده 

 https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%A8%D8%B9%DB%8C%D9%86
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اســت و اگر این شروط نباشند، مانند ســفرهایی که در عصر جدید صورت 
میگیرد، طبیعتا نه نماز شکسته میشود و نه روزه افطار.

و یا فقیهان شیعی درباره دیهد انگشتان زنان، حکم میکنند که تا سه انگشته 
دیه زن همانند دیه سه انگشت مرد است، اما اگر چهار انگشت یا بیشتر زن 
قطع شود، بهای آن زنانه میشود یعنی دیه آن با دو انگشت برابر خواهد بود! 

این فتوا که خلاف عقل سلیم است، چهار را کوچکتر از سه میداند!
یکی از دلایل گم شدن قرآن در زیست جهان شیعی، تفسیر خاصی است که 
فقیهان و محدثان انجام دادهاند و فهم قرآن را دشوار دانسته و آنرا منوط 
بــه روایات و احادیث امامان شیعه کرده اند و چون ورود به جهان حدیث 
و روایت نیز کار دشــواری است و هر کسی وقت و استعداد و زمان کافی 
برای اینکار ندارد، لاجرم گروهی که فقیهان باشند فهم درست قران را به 
دیگران ارائه میدهند. از همینرو رجوع به قرآن نزد عموم شیعیان هر روز 

کم رنگتر شده و جای آنرا دعا گرفته است.
دعــا و نیایش در نــزد شیعیان بسیار پر رنگ اســت تاحدی که میتوان 
مذهب شیعــه را مذهب دعا نامید. حجم ادعیــه در شیعیان چنان زیاد 
است که شاید یک شیعه تا پایان عمر خود، برخی از دعاها را هرگز ندیده 
و نخوانده باشــد. این ادعیه که شیعیان مدعی هســتند از امامان به آنها 
رسیده، شیوه نیایش ایشان با خداوند است و در ضمن این ادعیه، شیعیان 
گمان دارند با خداوند ارتباط برقرار میکنند. این ادعیه که شــاید بالغ بر 
دهها جلد کتاب و هزاران صفحه باشد، در موضوعات مختلف دسته بندی 
میشــود. از تقاضا برای رفع مشکلات و درمان بیماریها، تا شناخت اسماء 
و صفــات خدا و توانایی بر انجام کارها میتــوان دعای خاصی یافت. یک 
شیعه راســتین برای همه مسائل زندگی و حتی پس از زندگی و قبل از 
تولد، دعا در اختیار دارد. موضوعی نمیتوان یافت که شیعه برایش دعای 
خاصی نداشــته باشــد. از همینروســت که رجوع به قرآن دیگر اهمیتی 
ندارد، چرا که ادعیه برای شیعیان هم مفصلتر اســت و هم چون با زبان 
انسانی نگاشته شده، ملموستر است و از اما ششم نقل میکنند، »به آنچه 
نزد خداست نمیتوان رسید مگر به وسیله دعا.«16 و از امام علی نیز روایت 

است که: » دعا کلیدهای پیروزی و رستگاری است.«17
شیعیان پیرامون این ادعیه، مناســک خاصی نیز برپا میکنند. برای مثال، 
دعای کمیل، یا دعای ندبه، یا دعای توســل و یا دعای زیارت عاشورا، یا 
دعای جوشن کبیر و کثیری دیگر از ادعیه در ضمن یک مراسم و باحضور 

کثیری از شیعیان برگزار میشود.
شیعیان به برگزاری مراســم دعا به شکل جماعت و دسته جمعی تاکید 
ویــژه دارند و معتقدند که خداوند روی جماعت را زمین نمیاندازد! اما در 
حقیقت این مراسمات و مناسکی که پیرامون دعا برپا میشود، یک کارکرد 
مهم روانی دارد و آن ارضای غریزه شهرت است. برای برپایی این مناسک 
همواره از اصطلاح »باشــکوه« بهره میبرند و فیالمثل از »دعای باشــکوه 
کمیل«، »دعای باشکوه ندبه«، »مراسم باشکوه اربعین« یاد میکنند. ولی 
این مناســک باشــکوه که عملا دســتگاه تولید حال است، جز فروپاشی 

اخلاقیات حاصلی برای شیعیان نداشته و ندارد.  

16 کافی، کلینی، باب الدعا، حدیث 7.
17 حر عاملی، وسائل الشیعه، کتاب الصلاه، باب 8، حدیث 4
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 کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی

کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی آماده انتشار استشرکت کتاب به تازگی، اردشیرنامه، یکی از مهمترین آثار ادبی ادبیات فارسیهود را منتشر 
و روانه بازار نشر می کند.اردشیرنامه را شاهین شیرازی، برجسته ترین شاعر یهودی ایرانی  در 733 هجری ) 1332 -1333 میلادی(  به زبان فارسی و 
 خط عبری به نظم درآورده و امیر علی فلاحیان، پژوهشگر تاریخ ادیان آن را با بررسی ده نسخه، تصحیح کرده و به خط فارسی  برگردانده است. مولانا 
شاهین در این کتاب زندگی ا )بهمن پسر اسفندیار( را در چند پرده و در قالب داستانی به شعر بیان می کند: از نشستن او بر تخت پادشاهی ایران به 
جای گشتاسب، نبردش با زال و خاندان رستم، ازدواجش با وشتی، دختر شاه بابل و سپس استر، یک دختر یهودی از نسل تبعیدی های بابلی ساکن 
شوش، ماجرای هامان و مردخای یهودی، داستان عاشقانة شیرو، پسر اردشیر و مهزاد، شاهدخت چینی تا مرگ اردشیر در جنگ با اژدها.اردشیرنامه 
تاکنون نخستین متن در ادبیات کلاسیک منظوم فارسی است که به کورش بزرگ پرداخته و زندگی و پادشاهی او را بنا بر گزارش های کتاب مقدس 
و روایت های شفاهی محفوظ در جامعه یهود ایران به نظم درآورده است. این همچنین نخستین منبع فارسی است که پس از به نظم درآوردن رسالة 
استر بر اساس کتاب مقدس به سرنوشت استر و مردخای و داستان درگذشت این دو در کنیسه ای در شهر همدان اشاره می کند. روایت های اردشیرنامه 
ریشه هایی از اسطوره، حماسه و تاریخ ایرانی در خود دارد و با زبانی ساده و روان و در قالب داستان هایی جذاب بیان می شود. در این کتاب مینیاتورهای 

یکی از نسخه های دوران صفوی که برای اردشیرنامه و مرتبط با 24 فصل از کتاب نقاشی کرده اند نیز منتشرشده است.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114439&title=The%20book%20of%20Ardeshir%20(%20will%20be%20published%20December%202024)&author=Shahin%20Shirazi
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این داســتان ادامه رمان مزرعه حیوانات جرج اورول نیست. اگرچه از 
برخی ایده های آن الهام گرفته و در جاهایی نیز به موضوعات آن کتاب 
ارجاع داده اســت، اما به هیچ وجه ادامه آن نیست. بگذارید بگویم که 
اصلا یک داستان هم نیست. بیشتر شکلی از تاریخ نگاری اتفاقات است. 
برای همین به شــخصیت ها کمتر پرداخته شده و تلاش شده تا بیشتر 
سیر وقایع و رخدادها آنگونه که نویسنده خود دیده است، بازگو شود.

 ______________فصل ششم _____________
نبرد تحمیلی

چند ماهی پس از مرگ آقای پ و در حالی که جمهوری شیر و عســل با 
سرعت هر چه تمامتر به ســوی آرمان های انقلابی کلاغ ها در حرکت بود، 
ایده حمله به مزرعه، به ذهن جفری مالک زمین های مجاور خطور کرد. در 
طول ســه مدتی که پ در مزارع اطراف اقامت داشت، هیچیک از صاحبان 
این مزارع به صورت آشکار از بازپس گیری املاک او حمایت نکردند. تجربه 
مزرعه جونز و شکست چندباره انسان ها از حیوانات، دوستان و حامیان پ را 
به این نتیجه رسانده بود که جنگیدن با حیواناتی که چیزی برای از دست 
دادن ندارند و تا ســر حد مرگ توان جنگیــدن دارند، در مقابل نیروهایی 
که برای جنگیدن اجیر شــده و با اولین یورش بی امان حیوانات می گریزند، 
چندان موفقیت آمیز نخواهد بود. دیگرانی نیز بودند که حتی این جابجایی 
قدرت و آمدن حیواناتی که چندان اطلاعی از تجارت نداشتند را موقعیتی 
مناســب برای خود و کسب و کار خود قلمداد می کردند و بر همین اساس 

اگرچه غیرآشکار، حتی از این اتفاقات و فرار آقای پ خوشنود نیز بودند. 
با اینحال موضع جفــری از دیگر مالکان کاملا متفاوت بود. جفری نه تنها 

با پ ســابقه دوستی نداشت، بلکه بواسطه شکســت در نبردی حقوقی بر 
روی تکه ای از زمین های مزرعه، علنا از فرار او نیز ابراز خرســندی می کرد. 
او از قضــا مترصد چنین فرصتی بود تــا زمین های ادعایی خود را از پ باز 
پس بگیرد و اکنون که این فرصت مهیا شده بود، مطمئنا از هیچ کوششی 

فروگذار نمی کرد.
جفری حمله همه جانبه خود برای تصاحب مزرعه یا دست کم بخشی از آن 
را مدتی پس از مرگ پ آغاز کرد. او البته از شکست  انسان ها درس گرفته 
بود و می دانست که شانس پیروزی چندانی در چنین نبردی وجود ندارد، به 
همین خاطر تصمیمی هوشمندانه گرفت و ترجیح داد که بجای اجیر کردن 
انسان ها یا استفاده از نیروی کارگران مزرعه، از حیوانات به عنوان نیروهای 
جنگی بهره ببرد. این هم شانس پیروزی او را بیشتر می کرد، هم هزینه های 

او را به طرز محسوسی کاهش می داد. 
مســاله از نظر پ بســادگی قابل انجام بود. تنها کافی بــود تا تعدادی از 
پرچین هــای میان دو مزرعــه را بردارد و حیوانات خــود را پس از مدتی 
گرسنگی به سمت مزرعه حیوانات براند. از نظر او چیزی که برای حیوانات 
مهم بود، غذا است و برای آن ها اهمیتی ندارد که غذای خود را کجا بخورند. 
جفری فکر می کرد که مدتی بعد خواهد توانست پرچین ها را جابجا کند و 

زمین های ادعایی خود را دوباره به دست آورد.
نیمه های شــب و در تاریکی هــوا جفری و چند تــن از کارگران مزرعه، 
پرچین ها را جمع کردند و در طلوع آفتاب حیوانات نیمه گرسنه را به مزرعه 
حیوانــات هدایت کردند. صبحگاه، مرغ هــا و خروس ها که زودتر از همه از 
خواب برمی خیزند، با این صحنه عجیب روبرو شــدند، اما اولین اعتراض از 

طرف گوسفندانی صورت گرفت که زمین خود را در خطر می دیدند. 
یــکی از خروس هــا جلو رفت و شــروع به فریاد زدن کــرد، اما مهاجمان 

خوانندگان گرامی ایرانشهر

سلسله مقالات آقای داریوش فاخری در مورد غزلیات شمس تبریزی و رابطه آن با فرهنگ یهود و ریشه های کبالیستی آن ها در شماره 457 ایرانشهر 
به پایان رسید. از این شماره پاورقی » شیر و عسل« که نویسنده آن آقای رضا حیدری هستند و این پاورقی را برای ما فرستاده اند در ایران زندگی می 
کنند و مانند بسیاری از کتابها و نوشته های دیگر که در داخل ایران به محاق تعطیل و سانسور برمی خورند، نتوانسته در ایران چاپ شود و این وظیفه به 
شرکت کتاب محول شده است. عنوان کتاب » جمهوری شیر و عسل » است و هم چنان که می دانیم، تورات سرزمین یهود را سرزمین » شیر و عسل 
» می نامد و زمانی که این را به آقای حیدری نوشتم او تعیین این عنوان را کاملا اتفاقی نامید و بسیار جالب است که این پاورقی بلافاصله پس از پاورقی 
غزلیات شمس تبریزی آغاز می شود. اقای رضا حیدری در پیشگفتار این کتاب نوشته اند که این کتاب می تواند جلد دوم کتاب » مزرعه حیوانات » 
تلقی شود. نخست یادآوری کنم که کتاب مزرعه حیوانات جورج اورول با عنوان قلعه حیوانات نیز در ایران چاپ شده است و برای این که خوانندگان عزیز 
اگر با آن آشنایی نداشته اند این جا خلاصه ای را در مورد آن می گذارم. مزرعه حیوانات و جمهوری شیر و عسل می تواند آیینه تمام نمای جمهوری 

جهل و جنون و جنایت اسلامی باشد که بیش از 47 سال است که بر ایران ما حکومت می کند. 
این شما و این هم جمهوری شیر  عسل     

کتاب مزرعه حیوانات )Animal Farm( اثر جورج اورول، یک رمان تمثیلی و سیاسی است که در سال 1945 منتشر شد. این کتاب داستان 
گروهی از حیوانات در مزرعه ای را روایت می کند که علیه صاحب خود شورش کرده و مزرعه را تصرف می کنند تا جامعه ای برابر و آزاد ایجاد 

کنند. اما با گذشت زمان، برخی از حیوانات به قدرت می رسند و همان ظلم و استبدادی را که علیه آن قیام کرده بودند، تکرار می کنند.
مزرعه حیوانات نقدی بر دیکتاتوری و فساد در نظام های سیاسی است و به طور خاص به انقلاب روسیه و حکومت شوروی اشاره دارد. این 

کتاب با زبانی ساده و روان، اما عمیق و چندلایه، مفاهیمی همچون قدرت، فساد و خیانت به آرمان ها را بررسی می کند.

جمهوری شیر و عسل ) فصل ششم(
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گرســنه تر از آن بودند که به فریادهای او توجهی کنند. با زیاد شدن تعداد 
حیوانات، آن ها جرات اعتراض بیشــتری یافتند. یکی از بزها با شاخ به یکی 
از گوسفندهای مهاجم ضربه نسبتا آرامی وارد کرد. گوسفند مهاجم نگاهی 
از ســر غیض به او انداخت، نعره ای که از یک گوسفند بعید بود، سر داد و 
به ســمت بز حمله ور شد. بز نیم متری روی هوا بلند شد و به زمین افتاد. 
حیوانــات مزرعه کمی جا خوردند و عقب نشســتند و با تعجب به هجوم 

حیوانات مزرعه همسایه نگاه کردند.
بز از جای خود بلند شد و با عصبانیت بع بلندی کشید. اما گوسفند مهاجم 
حتی تحمل همین اعتراض ســاده را هم نداشــت. غرشی کرد و دوباره به 
سمت بز هجوم آورد، با اینحال کار در همین جا پایان نیافت، بقیه مهاجمان 
گرسنه هم که انگار از به هم خوردن تمرکزشان ناراحت شده باشند، بی دلیل 
به سمت حیوانات مزرعه هجوم آوردند. حیوانات تا بجنبند با انبوه دیوانه ای 
از مهاجمان روبرو شــدند. چندتایی از آن ها و بخصوص چند مرغ و خروس 
و حتی جوجه، یکی دو گوســفند و بز معترض بیچــاره که هنوز بر زمین 
افتاده و فرصت بلند شدن پیدا نکرده بود، زیر دست و پا له و کشته شدند. 
حیوانات مهاجم در میانه معرکه فقط به اینسو و آنسو می رفتند و به هر چه 
می خوردند، واژگون و خرابش می کردند. میزان خرابی ها و نفوذ حتی بیشتر 
از آنی بود که جفری انتظارش را داشت. مهم تر از این دو، سرعت پیشرفت 

و موفقیت مهاجمان بود که جفری را غرق در شادی می کرد.
جنگ دیگر آغاز شده بود و پیروزی جفری و سربازانش حتمی می نمود.

بقیــه حیوانات تنها زمانی از اتفاق مطلع شــدند کــه مهاجمان بخشی از 
مزرعه را ویران و فضاهای زیادی را اشغال کرده بودند. چیزی حدود پنجاه 
جریب کاملا و تا حدودی ویران شــده بود، ده ها حیوان کشته و مهاجمان 
عملا حدود بیســت جریب از مزرعه را در اختیار خود گرفته و با آسودگی 

می چریدند.
در شرایط سابق این حتی موضوعی نبود که برای حیوانات مهم باشد. قطعا 
اگر پ زنده بود، خودش از جفری شکایت می کرد و همانطور که پیشتر نیز 
در این دعواهای حقوقی به پیروزی رسیده بود، نه تنها زمین هایش را پس 
می گرفت، بلکه کلیه خســارات به زمین و حیوانات را تا قران آخر از حلقوم 
جفری بیرون می کشید. با اینحال اکنون شــرایط متفاوت بود. حیوانات نه 
تنها مزرعه را متعلق به خود می دانســتند، بلکه بخــوبی آگاه بودند که با 

کمبود منابع، احتمالا زمستان سختی را هم در پیش خواهند داشت.
حوالی ظهر، تعداد بی شــماری از حیوانات در مقابل لانه گادگوست جمع 
شــده بودند تا از تصمیم او مطلع شوند. پیش از آمدن گادگوست، هرکول 
از ســکویی بالا رفته بود و مطابق جریانی کــه پس از پیروزی انقلاب رواج 
یافته بود، با صدایی بلند فریاد می زد: »گادگوست رهبر ما است« و حیوانات 
نیــز با همان قدرت و توان در پاســخ او، همین شــعار را تکرار می کردند. 
بارها شــده بود که این فریادها و شعارها ساعت ها به طول می انجامید و در 
پایان گادگوســت چند قدمی جلوتر می آمد، به عادت همیشگی بالی تکان 
می داد، چند کلمه ای حرف می زد و می رفت، اما اینبار همه انتظار سخنرانی 

مهم تری را داشتند.
گادگوســت سرانجام آمد و با همان لحن همیشــگی و بی آنکه اضطراب و 
نگرانی در حرف هایش باشــد، شروع به سخن گفتن کرد. »حیوانات شریف 
سرزمین شیر و عسل، برادران و خواهران« سکوت به سرعت سراسر مزرعه 
را دربرگرفــت. »امروز صبح با صحنه ای مواجه شــدیم که قلب همه ما را 

جریحه دار کرد. حیواناتی که به خاک و خون کشیده شدند و زمین هایی که 
در زیر سم حیوانات متجاوز لگدمال شد. جوجه هایی را دیدیم که در غم از 
دســت دادن پدران و مادران خود سوگوارند و بره هایی که دیگر نمی توانند 
ســر بر سینه مادران خود بگذارند. ما مصیبت هــا دیده ایم و رنج ها تحمل 

کرده ایم، اما این نه اولین مصیبت ما و نه آخرین آن ها خواهد بود«
چند حیوان در حالی که احســاسی و از خود بیخود شــده بودند، شروع به 
گریستن کردند. گادگوست ادامه داد: »این ها به چه دلیل بر سر ما آمد؟ این 
مصیبت ها و این فجایع به چه علت به وجود آمد؟ این خباثت ها به چه سبب 
شکل گرفت و از کجا ناشی شد؟ آیا آن تکه زمین بود که ما را بدین سیاهی 
نشــاند یا علوفه ها و درختان و میوه های آن بود که با ما چنین کرد؟ آیا آن 
خبیث پلید، این مصیبت ها را بدین دلایل بر ما جائز دانســت؟ حاشا و کلا 
چنین باشد که اگر این بود، بسیار زودتر چنین می کرد.« گادگوست افزود: 
»از خود بپرسید به چه علت این رذل آن زمان که پ بر مزرعه حاکم بود، 
چنین سودایی نداشت. از خود بپرسید که اگر او زمین می خواست یا آب یا 
علوفه، چرا آن زمان این فجایع را به بار نیاورد. آیا جز این است که او چشم 
به رویای ما دارد؟ آیا جز این اســت که او نمی خواهد تا بر زیر درختان این 
مزرعه شیر جاری شود و از درختان میوه این مزرعه عسل سرازیر شود؟ آیا 
جز این اســت که آن خائن اراده شما را هدف گرفته است؟ اراده شما برای 

رسیدن به سرزمین شیر و عسل را؟«
صدای گادگوست برای اولین بار آهنگ متفاوتی به خود گرفته بود. آهنگی 
حماسی و شــورانگیز که همه حیوانــات را آماده نبردی بــزرگ می کرد. 
گادگوســت با صدایی بلندتر گفت: »من از شما می پرسم آیا آنچه هزاران 
سال وعده داده شده و در این هزاران سال از شما حیوانات و از پدران شما 
و از پدران پدران شــما دریغ شــده را به همین ســادگی از دست خواهید 
داد؟ آیا اجازه خواهید داد که این ملعون شما را از رسیدن به این سرزمین 

محروم کند؟«
همهمه حیوانات بلند شد. نجواها به فریادها تبدیل شدند و صدای نه که به 
شکل های مختلف بیان می شد در هم پیچید. گادگوست گفت: »این ملعون 
نیامده که زمین های شــما را بگیرد. نیامده که غذای شما را بگیرد. نیامده 
تکه نانی بردارد و برود. این ملعون آمده که رویای شــما را بگیرد. آنچه به 
شــما وعده داده شــده را بگیرد. آینده شما و فرزندان شما را بگیرد« دیگر 
حیوانات سر از پا نمی شناختند و آماده بودند تا به یک اشاره به سمت مزرعه 
جفری هجوم ببرند. صدای گادگوست دوباره همان آرامش همیشگی را پیدا 
کرد: »این ملعون غلط کــرده که چنین فکری بکند. او، این خائن خبیث، 

این خواب را با خود به گور خواهد برد«
دیگر حتی کلاغ ها هم به هیجان آمده بودند و در جایی که نشســته بودند، 
قارقار می کردند. هرکول گیج شــده بود و درحالیکه دور خود می چرخید، 
فریاد می زد: »گادگوســت رهبر ما است، گادگوســت رهبر ما است« بقیه 
حیوانات دیگر نایستادند تا آخرین جملات گادگوست را بشنوند و به سمت 
زمین های اشــغالی هجوم بردند. سردسته آن ها گرسی بود. گادگوست در 
همان حال گفت: »ما نه تنها اینجا را ســرزمین شیر و عسل خواهیم کرد، 
بلکه مزرعه این ملعون و همه مزارعی که انســان ها مالک آن هستند را هم 

مزرعه شیر و عسل خواهیم کرد.«
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طنز پیـر!!
هر کس برای خویش پناهی گزیده است، 

ما در پناه وارث »الیوت ترودو« ایم

» پیر خراسانی «

email: pirekhorasani@yahoo.ca

رب الظالمین؟! 
به شما هم میهنان مومن خودمان 
توصیه می کنیــم در این ابتدای 
ســال نو ایرانی از خداوند تبارک 
و تعالی خودشــان درخواســت 
کنند که در ســال 1400 و چهار 
شمسی شرّ شش دیکتاتور خونخوار 
و ستمگر را از سَرِ هشت میلیارد 
تن مردم جهان کوتاه کند تا از این 
به بعد همه مردم جهان در صلح، 
آســایش و آرامش زندگی کنند. 
قبل از هر چیز هم برود به سراغ 
نائب برحقّ امام زمان خودش در 
خیابان پاســتور تهران، بلند بگو 

آمین یا رب الظالمین؟!

الله اکبر؟!
چند روز قبل سپاه ماستخواران انقلاب 
افلاسی در راســتای دروغ بافی ها و 
گُنده گوزی های مخصوص خودش از 
سلاح پلاسمایی سخن گفت که فقط 
ایران دارد و اوّلین در جهان اســت! و 
قول داد دستگاه واقعی را به زودی در 
معرض نمایش بگذارد. فقط امیدواریم این مورد هم مثل ویروس یاب مستعان و 
جنگنده قاهر نباشد که خلبانان گفتند ما با این قارقارک پرواز نمی کنیم بنابراین 
مجبور شدند نمونه کوچک تر آن را در رده پهپادهای بزرگ بگذارند که البتّه تا 
این جا به سلامتی در حال خدمت به ولی وقیح است! کاش روی آن ها الله اکبر 

و لااله الا الله می نوشتند که قدرت بیشتری پیدا کند؟!

عالم هپروت؟!
رییس  جمهور  زرشــکیان،  پرزیدنت 
رهبــر معظّــم  بــا متّهــم کردن 
رییس جمهــور آمریــکا بــه تهدید 
جمهوری اسلامی، از ســر استیصال 
گفــت: حالا که تهدید می  کنی، من 
اصلا نــمی  آیم با تو مذاکره کنم، هر 
غلطی می  خواهی بکنی، بکن! این در 
حالی است که به نظر می رسد خامنه  
ای هنوز متوجّه نشده که شرایط به 
 طور کلی تغییر کرده است. در حالی 
کــه او می خواهد دوبــاره در مورد 
»هســته ای« مذاکره کند، ترامپ در 
فکر برکندن »هستی« نظام اوست! 
م مسلمین و مستضعفین جهان و حومه، احتمالا به دلیل  گویا رهبر معظ�
اقامت طولانی مدّت در سوراخ موش مربوطه یا دادن اطلاعات غلط توسط 

درباریان به ایشان، یا از مرحله خیلی پرت است یا در عالم هپروت؟!

تحریم نه منه دی؟!
روز چهارشــنبه 22 اســفند ماه 

و  رهبــر معظّم مســلمین 
مســتضعفین جهــان و 

ســخنرانی  در  حومه 
برای جمعی که رسانه 
 های ایــران آن ها را 
»دانشجویان« خوانده  
اند گفت: خوشبختانه 

تحریم  هــا دارد کم  اثر 
می شــود. در دنیا وقتی 

تحریم  ها ادامه پیدا می  کند، 
به  تدریج اثر خودش را از دست می 

دهد! تحریم ها بی  اثر نیست اما این  جور نیست که اگر وضع اقتصادی ما 
بد است، منشأش صرفاً تحریم باشد. ما صد در صد با فرمایشات حکیمانه 
آن حضــرت موافقیم چون اگر تحریم ها موثر بود الآن دلار هفت تومان 
زمان شــاه خدابیامرز رسیده بود به قیمت هر یک دلار نزدیک صد هزار 
تومان و تخم مرغ دانه ای ســه ریال هم می شــد پنج هزار  تومان؟! به 
قول رییس جمهور اسبق جمهوری افلاسی منفور ابلهی نژاد: تحریم نه 

منه دی؟!
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شان صداقتی

طنز پیـر:

مال امام؟!
آفــت الله علم الگدا نماینده خامنه ای در خراســان گفت: به خاطرحجاب از 
پیامبر خجالت می کشم! حضرت آفت الله به خاطر دادن زنان شیعه به عراقی 
ها چی؟ به خاطر جــار زدن این کار چی؟ چین 80 میلیون زن و دختر این 
کاره دارد ولی داد نمی زند مصرف کنندگان این اجناس ناب! بوی حسین می 
دهند! و همچنین این کافر دیگر دخترش را نمی فرستد به نجف تا با اجبار 
همسر فلان پیر الدنگ شود! و مهم تر از همه از دزدیدن سه میلیارد تومان از 
در آمــد اوقاف و بنیاد ثامن چطور؟ خجالت می کشی یا می گویی مال امام، 

مال آخوند شیعه است؟!

قهرمان جنگ با کفّّار؟!
نماینــده حماس بدون اطّلاع مقامات جمهوربی افلاسی با نماینده آمریکا در 
قطر دیدار کرد! محتوای مذاکرات مهم نیست، مهم این است که آخوند شیعه 
بــرای حمایت از حماس میلیاردها دلار هزینه کرد و تحریم  های زیادی را به 
جان خرید و درعوض سنّی  های ترکیه، افغانستان، امارات و عربستان سبوعی 
)عربستان ســعودی سابق( پای ترامپ را بوسیدند و کلیّ امتیاز گرفتند! این 
اشتباهی است که رهبر فرسوده در این 36 سال، همیشه مرتکب شده چه در 
مورد حماس، یمن، عراق و هر کشــوری که آخوند از آن حمایت کرد، حتّی 
بوســنی و سودان، در آخر کشور و مردم ما شــدند رافضی و سنّی ها شدند 

قهرمانان جنگ با کفار! 

مرغ یک پا؟!
یــکی از تحلیل گران ســپاه می 
گوید: بن زاید بسیار زرنگه! چنین 

کرده ، چنان کرده،
نخیر اصلًا این طورر نیست  شما 
خیلی خر تشــریف دارید به جای 
این که رهبر درمانده با دوســت 
واقــعی میهن و مــردم ما یعنی 
اســراییل بازی کند، با آمریکا می 
جنگد و امکانات کشور را به اعراب 
می دهد و بعد هم با گریه فرار می 
کند! و دســت آخر هم می گوید: 
بنده عــرض کردم این هــا ما را 
شیعه رافضی می دانند، زمانی که 
ما بهترین بندر را داشتیم آن ها آب نداشتند حالا آن ها در 193 کشور حقّ 
ورود آزاد دارند ولی ما هنوز هم خونخواه حسین و علی هستیم با آمریکا هم 
نه می جنگیم، نه صلح می کنیم؟! مرغ رهبر فرسوده هم یک پا دارد که نصف 
اش مال پوتین و روسیه است و نصف دیگرش مال شی جین پینگ و چین؟!
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بنیاد زهرمار؟!
هلالی مداح رهبر درمانده و فرســوده که او را نماینده امام زمان می خواند، در 
سیمای آخوندی مصاحبه می کرد که من ماشین زیاد داشتم. خبرنگار پرسید 
بهترین اش کدام بود؟ گفت پورشــه! چند خریدی؟ گفت: یکی از دوستان به 
من هدیه داد! آقای خبرنگار تو خودت که اهل بخیه هســتی و می دانی مدّاح 
یک شعر در مدح رهبر معظّم می خواند، می شود دکتر! کسی یکی دیگر می 
خواند یک خانه هدیه می گیرد! یکی دیگر مدح دیگری می خواند، دیگری پژو 
و یکی هم پورشه می گیرد! خلاصه بخور بخوری است همه از جیب این مردم 
بی گناه و بی پناه به نام بنیاد امام، بنیاد ثامن، بنیاد مستضعفان و ده ها بنیاد 

کوفت و زهر مار دیگر؟!

زبان نفّهم ها؟!
به  نامه  ترامپ گفت: یــک 
به  ام،  نوشــته  ایران  سران 
زودی اتفّاق بزرگی در ایران 
رخ خواهــد داد؟! ما به آخر 
خط رسیده ایــم یا مذاکره 
می کنیم یــا گزینه نظامی 
در پیش روســت! عراقچی 
هم گفت: ایــن ها عملیات 
روانی اســت و فقط درباره 
جنگ حرف می زنند ولی جرات جنگیدن ندارند. ما هم زیر فشار حداکثری 
بــا ترامپ مذاکره نمی کنیم و چیزی را تحویل نــمی دهیم. بیچاره مردم 
ایران که چه گیری کرده و به چه مصیبتی گرفتار شــده اند؟ مثلی اســت 
معروف که می گوید: خدا نکند کسی گرفتار آدم زبان نفهم شــود به ویژه 

وقتی که تعداد این زبان نفهم ها بیشتر از یک راس باشد؟!

طالب بی گناه؟!
چندی قبل در تخارستان به دختری یازده ساله تجاوز شده و سر او را بریده 
اند این یکی از ده ها نمونه جنایاتی اســت که هر روز در افغانســتان تحت 
حکومت طالبان اتفّاق می افتد هر جا اسلام بساط کند همین ننگ و نکبت 
در آن جــا دامن مردم بی گناه را می گیرد. به احتمال زیاد این کار آخوند 
و قاری طالبان اســت که حاضر نیســتند او را دستگیر کنند ناچار به مردم 
گفتند: شــما به خانه تان بروید ما خودمان قاتل و متجاوز را پیدا می کنیم 
و به شــما می گوییم درســت مثل ایران: تا یک بدبخت بی گناه را از توی 
خیابان بگیرند و از او در زیر شــکنجه اعتراف بگیرند که او دختر را کشته 

است و طالب بی گناه بماند؟!

Luxury Fabrics

https://www.luxuryfabricsla.com/
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پرروها؟!
در ســال های اوّل بعد از پیروزی 
افلاسی، کــه خمینی می  انقلاب 
خواست سوار مردم شود، می گفت: 
شما ده سال به ما فرصت بدهید اگر 
ما ایران  را آباد نکردیم ما را بیرون 
کنید! بعد دیدند گند بالا آورده اند! 
وجود گروه هــای سیاسی مخالف  
را بهانه کردنــد آن ها را گرفتند و 
داغ و درفش کردنــد، دیدند نمی 
شــود، جنگ عراق را شروع کردند 
مدّت ها می گفتند: اگر جنگ نبود، 
بودیــم ولی حیف عراق  ابرقدرت 
نگذاشت! جنگ تمام شد. اعضاء گروه ها را کشتند و گفتند دیدید نظام چه 
قدر قوی اســت؟! 20 سال گذشت، مردم به گرانی و بیکاری اعتراض کردند. 
به جای رسیدگی به اوضاع  اسفناک مردم، سپاهیان و بسیجیان را انداختند 
به جان مردم و آن ها را اسیر کردند، زندانی کردند، شکنجه کردند و کشتند. 
آن ســردار معدوم همدانی هم گفت من پنج هزار زندانی را آزاد کردم و به 
جــان مردم معترض انداختم و آن ها را تار و مار کردم! تازه ما فهمیدیم که 
این ها برای مردم ابر قدرت هستند دختران و زنان شجاع ایران برای مخالفت 
با حجاب اجباری اعتراض کردنــد این اراذل و اوباش می گویند: این زن ها 
از دشمن  پول و سلاح گرفته بودند که ایران عقب بیفتد! وگرنه ما ابرقدرت 

بودیم! به قول بچّه های پایین شهر تهران، مگر این ها از رو می روند؟ 

معاویه؟!

حاکمان عربستان سعودی فیلمی با هزینه 75 میلیون دلار به نام معاویه 
ساخته و معاویه را خلیفه پاک و مقدّس نشان داده و اصرار دارند که این 
فیلم را پخش کنند. این اصرار شیعیان را به شدّت خشمگین کرده است. 
کارگردان این فیلم ضد شیعه یک فلســطینی به نام طارق العریان است 
یعنی این همه آخوندها ســنگ فلسطینی ها را به سینه می زنند و برای 
این آشغال ها گریه می کنند و اشک مردم را هم درمی آورند در صورتی 
که آن ها دشمن ترین و کثیف ترین افراد وهابی و داعشی هستند و اگر 

مهلت پیدا کنند یک ایرانی را زنده نمی گذارند.

کانــادا – مدینــه منــوّره مونتریــال – شــش شــنبه )آدینه( بیســت 
و یکــم مــاه مــارچ المبــارک! ســال 2025  دربــدری خــون جگری!                                                                                                                                        
برابر با اوّل فروردین ماه سال 1404 مهرورزی زنجیره ای!                                       شاد 

و آزاد و سربلند باشید.
پیر خراسانی

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114502


پرومد - ارائه کننده تجهیزات پزشکی

https://promedonline.com/
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آسیب  به  منجر  که  رانندگی  حوادث  در 
مسئول  که  فردی  معمولًا  می شوند،  بدنی 
وقوع تصادف است )مقصر( موظف به جبران 
خسارات واردشده به دیگران می باشد. این 
پزشکی،  هزینه های  شامل  می تواند  خسارات 
و  درد  همچنین  و  رفته  دست  از  دستمزدهای 
رنج ناشی از آسیب باشد. در این مقاله به بررسی 
تصادفات،  در  بودن«  »مقصر  وضعیت  مفصل 
پرداخته  کالیفرنیا  مانند  ایالت هایی  در  به ویژه 

خواهد شد.

1. وضعیت »مقصر بودن« در تصادفات
در ایالت هایی که قوانین »مقصر بودن«را دنبال 
می کنند، فردی که باعث بروز تصادف و آسیب 
به  وارده  خسارات  پرداخت  مسئول  می شود، 
دیگران است. در این سیستم قانونی، فرد مقصر 
خسارات  دیگر  و  پزشکی  مالی،  خسارات  باید 
وارد شده به فرد آسیب دیده را جبران کند. در 
دارند،  را  بودن«  »مقصر  قوانین  که  ایالت هایی 
جبران  دریافت  برای  می تواند  آسیب دیده  فرد 

خسارت از بیمه شخص مقصر استفاده کند.

1.1. کالیفرنیا و سیستم »مقصر بودن«
از  دیگر،  ایالات  از  بسیاری  مانند  کالیفرنیا، 
این  به  پیروی می کند.  بودن«  سیستم »مقصر 
معنی که اگر یک راننده در تصادف مقصر باشد، 
آسیب های  و  خسارات  تمامی  جبران  مسئول 
وارد شده به دیگران است. این خسارات شامل 
هزینه های درمانی، آسیب به اموال، دستمزدهای 
از دست رفته، و حتی درد و رنج ناشی از حادثه 

می شود.

2. بیمه مسئولیت
در صورتی که راننده ای در تصادف مقصر باشد، 
مسئول  معمولًا  مقصر  شخص  مسئولیت  بیمه 
پرداخت خسارات و آسیب های ناشی از تصادف 
پوشش هایی  شامل  می تواند  بیمه  این  است. 
و  پزشکی،  هزینه های  اموال،  به  برای خسارات 

دیگر خسارات باشد.

2.1. پوشش های بیمه مسئولیت
بیمه مسئولیت راننده مقصر معمولًا شامل موارد 

زیر است:

خسارات اموال: شامل آسیب به خودرو یا 
اموال دیگر افراد می شود.

درمانی  هزینه های  شامل  پزشکی:  هزینه های 
برای فرد آسیب دیده می شود.

دستمزدهای از دست رفته: در صورتی که فرد 
آسیب دیده نتواند به کار خود ادامه دهد، بیمه 
از  ناشی  مالی  خسارت های  می تواند  مسئولیت 

دستمزدهای از دست رفته را پوشش دهد.
درد و رنج: بیمه مسئولیت می تواند برای جبران 
آسیب دیده  فرد  به  حادثه  از  ناشی  رنج  و  درد 

کمک کند.

3. ثبت درخواست خسارت
دریافت  برای  می تواند  آسیب دیده  فرد 
خسارت های خود، درخواست خود را به شرکت 
درخواست  این  کند.  ارسال  مقصر  راننده  بیمه 
تا  می شود  آسیب ها  و  تصادف  جزئیات  شامل 
شرکت بیمه بتواند ارزیابی لازم را انجام داده و 

جبران خسارت را انجام دهد.

دکتر رامونا کندی

فرد مقصر )بیمه فرد مقصر( در قوانین تصادفات کالیفرنیا  مسوول پرداخت خسارتهاست
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4. مسئولیت مالک خودرو
در برخی موارد، صاحب خودرو نیز ممکن است مسئول جبران خسارات 
باشد. این موضوع به ویژه زمانی صادق است که راننده از خودرو با اجازه 
مالک استفاده کرده باشد. اگر تصادف ناشی از رفتار بی احتیاطی راننده 
باشد، مالک خودرو ممکن است موظف به جبران خسارت باشد، حتی اگر 

خود او مستقیماً در حادثه دخیل نبوده باشد.

5. مسئولیت کارفرما
اگر راننده مقصر در زمان تصادف در حال انجام وظایف شغلی خود باشد، 
کارفرما نیز ممکن است مسئول جبران خسارات باشد. در این حالت، اگر 
راننده به عنوان بخشی از وظایف شغلی خود خودرو را به کار گرفته باشد و 
تصادف در همین حین رخ دهد، کارفرما می تواند به عنوان مسئول حادثه 

شناخته شود.

6. ایالات بدون تقصیر
تقصیر«   »بدون  قوانین  ایالات  از  برخی  بودن«،  »مقصر  ایالات  برخلاف 
دارند. در این ایالات، هر راننده برای خسارات و آسیب های خود از بیمه 
خود استفاده می کند، صرف نظر از اینکه چه کسی مقصر بوده است. این 
سیستم به ویژه برای تسریع در پرداخت خسارات و کاهش تعداد دعاوی 

حقوقی طراحی شده است. اما کالیفرنیا یکی از این ایالتها نیست.

7. بی احتیاطی مقایسه ای
در برخی از موارد، ممکن است هر دو راننده به طور جزئی مقصر باشند. 
در این صورت، خسارات بین طرفین تقسیم می شود و درصد مسئولیت 
هر راننده تعیین می شود. به طور مثال، اگر راننده اول  70% مقصر باشد 
و راننده دوم 30%  مقصر، خسارات طبق درصد مسئولیت هر فرد تقسیم 

خواهد شد.

8. اقدامات قانونی
اگر شرکت های بیمه نتوانند در مورد تسویه حساب به توافق برسند، فرد 
آسیب دیده ممکن است نیاز به طرح دعوی حقوقی علیه راننده مقصر یا 
شرکت بیمه او داشته باشد. در این صورت، فرد آسیب دیده می تواند با 
استفاده از مشاوره حقوقی و حمایت قانونی، از حقوق خود برای دریافت 

جبران خسارت پیگیری کند.

نتیجه گیری
در ایالاتی مانند کالیفرنیا که از سیستم »مقصر بودن« پیروی می کنند، 
راننده ای که در یک تصادف مقصر است، مسئول پرداخت تمامی خسارات 
وارده به دیگران است. این خسارات می تواند شامل هزینه های پزشکی، 
آسیب به اموال، دستمزدهای از دست رفته و درد و رنج ناشی از تصادف 
باشد. در این شرایط، بیمه مسئولیت راننده مقصر نقش حیاتی در جبران 
در شرکت  ثبت درخواست  با  آسیب دیده می تواند  فرد  و  دارد  خسارات 
بیمه، خسارات خود را دریافت کند. همچنین، در موارد خاصی، مسئولیت 

می تواند به مالک خودرو یا کارفرما نیز منتقل شود.

اگر در کالیفرنیا دچار تصادفات جاده ایی شده اید. برای احقاق 
کامل حق خود از مذاکره و مکاتبه با شرکت های بیمه بدون حضور 

وکیل دلسوز و متعهد خودداری کنید. 

https://www.ketab.com/


سیروس - تاسیسات - تعمیر و سرویس

http://www.08global.net/08bus/MoreInfor.aspx?BId=47487&Status=2
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آدینه  3 فروردین   ||  22 مارچ

1319 خورشیدی ) 1940میلادی(
انتصاب علی منصور، به نخست وزیری 

1344  خورشیدی )1965 میلادی(
درگذشت عبدالعظیم قریب استاد دانشگاه، مؤلف کتابهای تاریخ ادبیات 

فارسی برای تدریس و شخصیت برجسته فرهنگی و ادبی  ایران

شنبه 4 فروردین   ||  23 مارچ

690 خورشیدی  )1311 میلادی(
زادروز  امیرخسرو دهلوی شاعر فارسی زبان در هندوستان

1312 خورشیدی )1933 میلادی(
زادروز  استاد حبیب الله بدیعی آهنگساز و نوازنده ویوُلنُ 

1316 خورشیدی )1937 میلادی(
زادروز عباس پهلوان نویسنده، روزنامه نگار 
و سردبیر هفته نامه  مشــهور » فردوسی« در 

ایران و فردوسی امروز در لوس آنجلس 
1326 خورشیدی )1947 میلادی(

درگذشــت مهدی نوایی اصفهــانی، نوازنده 
چیره دست نی

1328 خورشیدی  )1949میلادی(
چاپ و انتشار کتاب »انتقاد بر قانون اساسی ایران از نظر حقوق زن« نوشته 

دکتر مهرانگیز منوچهریان، حقوقدان و استاد دانشگاه
1330خورشیدی  )1951میلادی(

ترور و درگذشت دکتر عبدالحمید زنگنه، رئیس دانشکده  حقوق
1331 خورشیدی )1952 میلادی(

تسلیم دادخواست مجدد انگلستان علیه دولت ایران در ملی کردن 
نفت و خلع ید از شرکت نفت انگلیس، به دیوان دادگستری بین المللی لاهه

1365خورشیدی  )1986میلادی(
درگذشت دکترامیرحسین یزدگردی - نویسنده و ادیب

یکشنبه 5 فروردین   ||  24 مارچ

1278 خورشیدی )1899 میلادی(
انتشار نخستین شماره  مجله  »عالم نسوان« زیر نظر نوابه صفوی

1324 خورشیدی )1945 میلادی(
زاد روز  دکتر مسعود آذرنوش - باستانشــناس  و رئیس پژوهشکده 

باستان شناسی 
1330 خورشیدی )1951 میلادی(

انتصاب محمد حجازی )مطیع الدوله(، نویســنده معروف، به ریاست اداره 
کل تبلیغات و انتشارات 

آثار مکتوب محمد حجازی از سوی شرکت کتاب تجدید چاپ شده اند و 
در شرکت کتاب موجودند

1332 خورشیدی )1953 میلادی(
زادروز  حسن میرعابدینی، منتقد و پژوهشگر ادبیات

1361 خورشیدی )1982 میلادی(
درگذشت اســتاد اسماعیل ادیب خوانساری، خواننده و ردیف دان )تولد 

1280 خورشیدی(
1399خورشیدی )2020میلادی(

و  تئاتر  بازیگر  تاییدی  فرزانه  درگذشت 
سینما در لندن

دوشنبه 6 فروردین   ||  25 مارچ

1331 خورشیدی ) 1952میلادی(
درگذشت قاسم غنی، پژوهشگر، مؤلف، و مترجم در امریکا

سه شنبه 7 فروردین   ||  26 مارچ

1323خورشیدی )1944 میلادی(
زادروز خسرو شکیبایی، بازیگر سینما و تئاتر 

1325 خورشیدی )1946 میلادی(
زادروز  شاهین فرهت موسیقیدان

1327 خورشیدی )1948 میلادی(
نخستین کلنگ ساختمان آرامگاه سعدی 

در شیراز به زمین زده شد.
1341 خورشیدی )1962 میلادی(
درگذشت کاظم زاده ایرانشهر، ادیب و روزنامه نگار، در سوئیس

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
22 مارچ  تا  28 مارچ  ) 3  فروردین  تا  9  فروردین (
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1385 خورشیدی )2006 میلادی(
آوازخوان  پور  درگذشت منوچهر همایون 
و ردیف دان ســال های دهه سی و چهل بر اثر 

عارضه قلبی در تهران در سن 82 سالگی.

چهارشنبه 8 فروردین   ||  27 مارچ

1340 خورشیدی ) 1961 میلادی(
زادروز کورش همه خانی، شاعر

1343 خورشیدی ) 1964 میلادی(
نخســتین انتصاب » زن« ایرانی به مقام مدیرکلی: عفت الملوک نحوی در 

وزارت آب و برق، و عذرا ضیایی در وزارت آبادانی و مسکن
1348 خورشیدی )1969 میلادی(

درگذشت عبدالحسین سپنتا از پیشگامان سینمای ایران و سازنده فیلم دختر لر
1401خورشیدی )2022میلادی(

درگذشــت علی رضاقلی )زاده تیرمــاه 1326( پژوهشــگر ایرانی حوزه 
جامعه شــناسی و علوم سیاسی نویسنده دو کتاب جامعه شناسی خودکامگی 

و جامعه شناسی نخبه کشی.

 پنجشنبه 9 فروردین   ||  28 مارچ

1360 خورشیدی )1981میلادی(
درگذشت مهدی مصری - بازیگر تئاتر و »سیاه باز« معروف

1377 خورشیدی )1998میلادی(
درگذشت » لرتا هایراپتیان«، قدیمی ترین 

زن بازیگر در تئاتر ایران 
1386 خورشیدی )2007 میلادی(

و  فیلمبردار  درگذشت عزیزالله رفیعی، 
کارگردان معروف فیلم های فارسی، در سن 

85 سالگی در امریکا.

 امروز بزرگ ترین آرزویم این اســت که نســل جوان 
ایرانی، راهی را که نســل من برایشــان گشــود - با 
شایستگی شگفت انگیزی که در آنها می بینم - ادامه 
دهند و با باورمندی بــه این اصل که بدون آگاهی از 
گذشــته نمی توان آیندۀ روشنی آفرید، از کوشش باز 
نایســتند. چشم امیدم به این نســل بالنده است که 
دورنمای ارزشمندی از آزادی و عدالت و برابری را در 
برابر چشمان ما ترسیم کرده اند. گمان مبر که به  پایان 

رسید کار مغان هزار بادۀ ناخورده در رگ تاک است

آشنایان را چه شد؟
نویسنده : هما سرشار 

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114555&title=%D8%A2%D8%B4%D9%86%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%20%D8%B1%D8%A7%20%DA%86%D9%87%20%D8%B4%D8%AF%D8%9F&author=%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D8%8C%20%D9%87%D9%85%D8%A7
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قالیشویی صفریان 
 نسرین پوربهرامی 

 امین والی

روزشمار

http://www.safarianrugs.com/
https://aminvali.com/


دکتر جان رضاپور
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جدول
تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه: ایرانشهر حرف چ

خوانندگان عزیز توجه کنید که کلیه جدول های منتشر شده در نشریه ایرانشهر برای این نشریه تهیه و تنظیم شده و در نتیجه از تبلیغات حکومت 
اسلامی در آنها خبری نیست. اگر این شماره نشریه ایرانشهر از طریق دیجیتال به دست شما رسیده است می توانید به راحتی آن را در چاپگر خود 

چاپ کنید و به حل آن مبادرت کنید. 

هر هفته با تاکید بر روی یک حرف الفبا جدول ویژه با آن حرف تقدیم علاقمندان جدول می شود 
جدول این هفته با نام ایرانشهر در مجموع 225 خانه دارد که 80 خانه سیاه - 37   خانه حرف چ

افقی :
1- در خیابان های ایران فراوان است. - در گذشته با خیمه سرو کار داشت- نوعی 

2-غذاخوری بود - پرده در ها.
3- زیر پامانده - قسمتی از دست - در لغت به معنی خواب کوتاه است.

4 - قورباغه درختی.
5 - از زیور آلات زنان عرب - چاه بدون ته - دور کردن.

6- شهری تاریخی در اسلواکی - مساوی خودمانی - کانال تلویزیونی.
7-گروه با حرکت سیاسی - نوشیدنی متداول در هم ریخته.

8- ناهار فرنگی - درختی است میوه دار.
9- نوعی صدای خنده - جشنی پیش از نوروز با آئین های ویژه

10 - ارزش - برگه ای ارزشمند - اندامی در جانوری
11 - موقع خرید می زنند - در ساختمان سازی بکار می رود.

12 - کشتی نمایشی آمریکایی - چاه شاعران .
13 - از نتها - حرف انتخاب

14 - نوعی تفنگ - حرفی در زبان انگلیسی -
15 - جنگ معروف ایران و عثمانی - در مقام ارادت می گویند.

عمودی :
ا- کنایه از بی ارزش است

2 - شنیدنش نوید بهار است - حرف ندا .
3 - تکرارش بچه را می ترساند - جانوری 

با شاخهای زیبا - برجی در اروپا .
4- در آن افتادن نشانه گرفتاری است - 
علامت هیدروژن - نه خودمانی - هنوز 

چدن نشده.
5 - جشن شب زمســتانی - بنیانگذار 

مدرسه ناشنوایان - راز
6 - ضمیر فرانســوی به معنای شما - 
فلزی که بصــورت مذاب در مرکز زمین 

فراوان است - حرف فاصله .
7- نوع خاصی از مرکبات را برداشت می 

کند - روانه - رو داروپایی
8-بیشتر همه کاره هم می شود .
9- همراه و در کنار - از جهات .

10- به کتابهای ادبی مشهور ایران گفته 
می شود.

11 - علامت جمع- مخفف هیچ - وسیله 
ای در برخی اتوموبیل ها

12-نقاش ریاضی دان و مخترع معروف 
ایتالیایی - وسیله ای بود نوک تیز برای 
حرکــت دادن چهارپایان - از رقص های 

قدیمی
13 - سینمای سوخته آبادان - پرنده ای 

کوچک و زیبا .
14 - جانوری با پوست قیمتی - با رنگ 

سر وکار دارد.
15 - پول ژاپن - ربع .
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افقی
1- از مراسم اصلی چهارشنبه آخر سال - بزرگ - از آتش می خواهیم.

2 - جدا - موجودی خیالی - از وسایل خطرناک این شب با صدای مهیب. 
3- در قدیم بیشتر آتش می زدند - به رسم یادبود می دهند - تکیه.

5 - رودی در روسیه - از بازیهای چهارشنبه سوری.
6 - چوپانی - تکرار یک حرف.

7- آسمان ها - در این شب پر از مشتری است.
8- مطیع - هوش شاعرانه .

9- مخفف شاه - تخم مرغ انگلیسی- اندامی در دستگاه تنفس - مردن از غصه
10 - همه خاطرات خوشی از آنها دارند در این شب - موی شانه نزده

11- چاره - مذهب و کیش - همسر مرد
12 - حرف دهان کجی

X -13 
14 - رسمی در شب چهارشنبه سوری - سرزمین یمن امروزی - دوست داریم 

در این شب به آتش بدهیم .
15 - از وسایل پر سر و صدای چهارشنبه سوری - نام قدیم مزار شریف

عمودی :
1- جانوری است مفید - یکی از وسایل 

آتش بازی - پاروی قایقرانی.
2 - میوه شیرین - عدد خوش آوا- حرف 

حسرت و بی حوصلگی.
3- از پرندگان - سست - ناله درد - تکه.

4- لم دادن - بزش معروف است.
5 - خوردنی اصلی شب چهارشنبه سوری - 

نیم صدای جانوری است.
6- بیماری ویروسی بزرگســالان - نام 

کشوری است - شاه شعرا .
7- صدای باران تند.

8- جوی خون - ندرت .
9- داستانی با دریا داشت.

10 - شــاعر می فرماید نــزد ایرانیان 
است و بس - ابزاری برای دموکراسی 

- یکی از پنج بخش اوستا.
11- نامی پســرانه به معنــای دلاور - باز 

داشتن از کاری.
12 - درخت آزاده - ساخته شده از نی - 

ییلاق خوش آب و هوای مشهد.
13 - رودی در اروپا - فشــرده و جوشانده 

بعضی میوه ها .
14 - شرمنده - نوعی گلابتون - وسیله ای 

برای عاشق شدن .
15 -  اول - آخرین رسم شب چهارشنبه 

سوری - گل زمستانی.

جدول - تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه: چهارشنبه سوری
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رویدادها ) به ترتیب تاریخ برگزاری از راست به چپ (

Saturday
 March 22 ,2025

2 p.m. - 4 p.m.
West Valley Regional Branch Library

https://www.ebellofla.org/events/sina-sarlak-raz-ensemble-with-band-leader-hamid-behrouzinia
https://www.lapl.org/whats-on/events/nowruz-celebration
https://www.iraniticket.com/cmp/tickets/the-spirit-of-spring-yoga-house-314163?r=638767854453180601
https://www.ticketmaster.com/event/09006256C4404666
https://tix.axs.com/vYAtIwAAAAA2dq5aAwAAAABg%2fv%2f%2f%2fwD%2f%2f%2f%2f%2fB3BlYWNvY2sA%2f%2f%2f%2f%2f%2f%2f%2f%2f%2f8%3d/shop/search?skin=&tags=&cpch=&cpdate=&cprid=&cpid=&cpcn=&cpdid=&cpdn=&cpsrc=&intoff=&cid=&utm_source=&utm_medium=&utm_campaign=&utm_term=&utm_content=&aff=&clickref=&promocode=&originalReferringURL=https%3A%2F%2Fwww.axs.com%2F&upgrade=&mkt_campaign=&irclickid=&q=0913d3c4-8738-4ab4-bc36-164f4f64593c&p=1a89d7e9-9594-4ddc-99ef-f79f299ff62c&ts=1741389547&c=axs&e=59018463756274550&rt=Safetynet&h=a91267e8315216a4d7ee689a5571d3bb
https://www.flameinternational.com/
https://persiantix.com/event/aref-live-in-concert-san-jose/


موسسه خدماتی کیا

http://www.manzarkia.com/home.html
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صفحه 50

صفحه 51

YouTube شبکه خبرگزاری ایرانشهر در
Iranshahrnews 

در کانال خبرگزاری YouTube ایرانشهر مشترک شوید

سرگذشت پاورقی و پاورقی نویسان ایران
نویسنده : زاون هواسپیان

در حوزه ادبیات فــارسی، پاورقی مقوله ای 
اســت شبیه به مطربی در موسیقی ایرانی و 
چه بسا اســتادان و ادیبان نامداری بوده اند 
که پاورقی نویس را »مطرب مطبوعاتی« نام 
نهادند. این کتاب در اصل نسخه ویراستاری 
و کتابی شــده یک سلسلســه برنامه یک 
ساعته هفتگی اســت که با همین عنوان از 
8 مــا می 2019 تا 26 آگســت 2020 به 
صورت دوصدایی هرمــاه و همصدا با رزیتا 
بقــایی در رادیــو همراه بــا مدیریت دکتر 
فرهنگ هلاکویی تهیه و پخش شده است.

https://www.youtube.com/@iranshahrNews
https://www.youtube.com/@iranshahrNews
https://www.youtube.com/@iranshahrNews
https://www.youtube.com/@iranshahrNews
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114501

